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Latviešu valoda 
Šekspīra sonetu maratonā Londonā

Londonas Šekspīra Globa teāt
ris (Globe Theatre) Londonā 22. 
ap  rīlī par godu gan pasaulslavenā 
angļu rakstnieka dzimšanas die
nai, gan Londonas 2012 Olimpia
dai, atklās Šekspīra festivālu ar 
viņa 154 sonetu skandējumu trīs
desmit valodās, tostarp arī latvie 
šu valodā. Sonetu maratonu no 
beigšot ar pēdējā  154. soneta 
skan dējumu reizē visās trīsdesmit 
valodās. Latviešu valodā izman
tots Juŗa Birzvalka tulkojums. Da 
žas no 14 rindām:

Reiz mazais mīlas dievs bij gri
mis dusā maigā
Un lāpu degošo sev blakus at 
stājis, 
Tas atgadījās tur, kur nimfas lab
prāt staigā...
Lai gan gadu gaitā ir bijušas 

vairākas sonetu atdzejojumu pu  b
likācijas latviešu valodā,  šoreiz 
izmantots apgāda „Neputns” 2007. 
gada bilingvālais izdevums, kuŗā 
blakus oriģinālam publicēts at 
dzejojums latviski. 

Vēršot uzmanību uz Šekspīra 
daiļrades tulkojumiem ļoti dau
dzās pasaules valodās, festivālam 
dots nosaukums „Globālais Glo
bam” (Globe to Globe), kas pauž 

arī suminājumu plašajam valodu 
klāstam. 

Nākamās sešās nedēļās, līdz 9. 
jūnijam, notiks 37 teātŗa izrādes 
600 aktieŗu atveidojumā 37 valo
dās. Līdz ar maoru, japāņu, gru
zīnu valodu būs arī lietuviešu va 
loda izrādē Hamlets. Slavenā fraze 
to be or not to be  skanēs lietuvis 
ki  buti ar nebuti. 

Baltkrievu teātrim „Brīvais teāt
ris”  dota izdevība lugu Karalis  
Līrs izrādīt baltkrievu valodā, ko 
Baltkrievijā varot darīt tikai sle
peni privātos dzīvokļos. Tāda si 
tuā cija padarot aizliegto baltkrie
vu valodu par polītisko disidentu 
valodu, domā festivāla rīkotāji.

Savukārt, lai novērstu demons
t rā cijas un protesta akcijas festivā
lā, ir noraidīta Izraēlas teātŗa Ha 
bima uzstāšanās. Saņemtajās pro
testa vēstulēs  pieprasīts boikotēt 
Iz  raēlas teātŗa dalību festivālā, lai 
netiktu pazemoti tie Izraēlas ak 
tieŗi un lugu autori, kas ir attei ku
šies pārkāpt starptautiskos liku
mus, un lai nerastos iespaids, ka 
fes tivāls neiebilst pret cilvēktie 
sību pārkāpumiem un okupēto 
territoriju kolonizāciju.

Latvijas vārds sonetu maratonā 

parādījās pēc Zintas Gercānes 
ierosmes. Viņa to panāca, ap  ņe
moties sonetus skandēt latviski, 
kaut arī valodu nepārzina pilnīgi. 
Zinta ir Ritas un nelaiķa Jāņa 
Gercāna mazmeita, kuŗai nebija 
lemts apgūt latviešu valodu, jo to 
nav apguvis arī viņas tēvs. Taču 
Zintai ir liela interese par Latviju 
un visu, kas saistīts ar latviešiem. 
Pēc profesijas Zinta ir aktrise, bet 
reizēm arī fotografe, veiksmīgi 
sabalansējot abas profesijas. 

Atklājās, ka trīs sonetu lasījumu 
iestudēšanā liela, prasmīga palī 
dze esot Līnīte Īsta, Lilijas Zobenas 
jaunākā meita, ko Zinta nejauši 
sa   tikusi Ziemsvētku tirdziņā DVF 
namā Londonā.

Šekspīra lugas  vismaz 26, ja ne 
vairāk,  ir tulkotas latviešu valodā. 
Daugavpils teātrī maijā notiks 
Šeks pīra lugas Sapnis vasaras nak
tī pirmizrāde. Luga iestudēta lat
galiski. 

Šekspīra lugu Divpadsmitā nakts 
2010. gadā izrādīja Sidnejas lat vie
šu teātris Austrālijā. Tas ir apbrī  
no jami, jo latviešu skaits Sidnejā ir 
stip ri sarucis. Šekspīra komēdija 
Divpadsmitā nakts bēgļu gados 
Vācijā bija Mērbekas teātŗa reper
tuārā. Aktrise Hilda Prince savās 
atmiņās raksta, ka ar lugu Div pads
mitā nakts, kuŗā pati tēlojusi grā
fienes Olīvijas lomu, viņa uz   stā
jusies vairāk nekā simt reižu, ap 
braukājot latviešu bēgļu nometnes.

Teātris latviešiem vienmēr ir 
bijis cieņā, un varbūt starp tiem 
desmitiem tūkstošu, kas no Lat
vijas iebraukuši Anglijā, būs kādi, 
kas sasparosies radošam darbam  
arī teātrim. 

Zigrīda Daškevica

Zinta Gercāne un Līnīte Īsta

„Straumēnu” jauktā koŗa koncerts
Ilgus gadus no visām debesu 

pusēm „Straumēnu” jauktā koŗa 
dziedātāji ir braukuši kopā, lai 
šogad jau 25. gadskārtas kon 
certā – 2012. gada 3. jūnijā plkst. 
15.00 tiktos  „Straumēnos”.

Esam pateicīgi, ka korim pie
vie nojušies daudzi jauniebrau
cēji no Latvijas, lai piedalītos 
dziesmu skandināšanā. 

Koncertā koris dziedās gan iz 
cilākās latviešu klasiskās koŗa 
mūzikas pērles, gan arī mūsdie
nu latviešu komponistu dzies
mas, ieskaitot Helmera Pavasara 
un Alberta Jēruma skaņdarbus. 
Dziedāsim arī dziesmas, ko pa 
redzēts dziedāt Latviešu Vispā

rējo dziesmu svētku koncertā 
Rīgā 2013. gadā.

Komponists Pauls Dambis pa 
gājušā gada jūnija pēdējā dienā 
svinēja savu 75. gadskārtu. Var
būt mēs pieliksim svinēšanai 
punk tu ar sešām viņa dziesmām.

Koŗa sadarbība ar P. Dambi 
sākās vairāk nekā pirms pieciem 
gadiem, kad viņš korim dāvināja 
pirmo dziesmu ,,Lielais ozols”.

Viena velte korim 25. gadskār
tā ir ar rakstnieka/dzejnieka Gu 
nara Janovska tekstu. Arī Gunars 
dziedāja korī. Vēstulē P. Dambis 
rakstīja: ,,Teksta jēga ir dziļa un 
aktuāla. Aizbrauca no Latvijas, 
bēgot no sarkano varmācības, 

daudzi Latvijas cilvēki, kuŗi cen
tās savu latviskumu, savas saknes 
saglabāt.”

Lai šī dziesma, manuprāt, būtu 
pateicības veltījums tiem 24 mū 
ža mājās aizgājušiem dziedā tā
jiem, kuŗi pēc Ziedoņa aicināju
ma sanāca, sabrauca kopā 1987. 
gada rudenī „Straumēnos”. Nez 
vai bez viņiem kaut kas būtu 
sanācis?

Koŗa saime gaida savā koncertā 
latviešu dziesmu mīļotājus no 
tuvienes un tālienes.

Šajos svētkos būsim kopā!

Valdis Auers,
koŗa priekšnieks

Zeme gaida pavasari (Foto: Imants Urtāns)
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DVF Vanadžu 47. salidojums 
notiks Mūsmājās. Šī būs trešā 
reize, kad mēs tiekamies tur, - 
pirmā bija 1988.gadā - toreiz 
salidojumā piedalījās jaunie-
vēlētā vanadžu globālā priekš-
niece Anita Hāznere. Un ta-
gad, 24 gadus vēlāk, kad mēs 
atkal pulcēsimies Mūsmājās, 
mūs ar savu klātieni pago -  
dinās jaunie vēlētā Daugavas 
Vanagu orga nizācijas vana džu 
priekšniece Gunta Rey nolds. 

Šogad vanadzes savu salidoju
mu veltī sportam, jo, kā visiem  
zināms, olimpiskās spēles šogad 
notiks Londonā, Anglijā. Sports 
ir lielais vienotājs un plaisu iz 
līdzinātājs arī tautu starpā. Tā 
teicis Kārlis Ulmanis 1937. gada 
2. maijā, iesvētījot Sporta namu. 
Cerams, ka DV organizācijā va 
na dzes arī turpmāk darbosies 
vie notībā ne tikai atsevišķās ze   
mēs, bet visā pasaulē. Un par to 
mums stāstīs Daugavas Vanagu 
organizācijas vanadžu priekš niece.

Vanadzes salidos Mūsmājās!
Par olimpiskām spēlēm Lon

do nā atradu interesantu rakstu, 
kur aprakstītas 1948. gada spē 
les. XIV Olimpiskās spēles pēc 
div padsmit gadu ilga pārtrauku
ma atkal notika Londonā. Pasau 
le vēl smagi izjuta Otrā pasaules 
ka  ŗa nodarītos milzu postījumus. 
[..] 1940. gadā paredzētās sacen
sī bas sākotnēji uzdeva rīkot To 
kijai. Bet, kad Japāna atklāja, ka 
tā ir pārāk aizņemta ar Ķīnas ie 
kaŗošanu, spēles pārcēla uz Hel
sin kiem. Somi ķērās enerģiski pie 
darba, bet Padomju Savienība 
1939. gadā nodevīgi iebruka So 
mijā. Olimpiskās spēles aizmir  
sās, un vienu brīdi bija pat šau
bas, vai tās kādreiz vairs vispār 
notiks. 

1948.gadā Anglijā bija grūti 
laiki. Viss vēl bija racionēts (sic) 
[uz kartītēm], sākot ar pārtiku, 
līdz transportam. Sabiedriskā do 
ma arī nebija vienis prātis, vai     
ir pareizi, ja šādos apstākļos 
organi zē tik lielu sarīkojumu. At 

dzīvojās arī viena no vecākajām 
olimpisko spēļu problēmām – par 
sacensī bām svētdienās. Organi 
zācijas komiteja to atrisināja tā 
dējādi, ka svētdienā sacīkstes 
pilnīgi pār trauca, un patiesībā 
visi bija ap  mierināti.

Arabu valstu boikotu izdevās 
novērst tikai pēdējā brīdī, kad 
Starptautiskā olimpiskā komiteja 
paziņoja, ka jaunā neatkarīgā        
Iz  raēla nevar vēl piedalīties, jo 
neesot komitejas locekle.

Atklāšanas ceremonija Londo
nā tomēr izdevās lieliski, jo angļi 
šajā ziņā aizvien bijuši lieli meis
tari. Arī sabiedrības interese pēk
šņi atdzīvojās, un ļaudis strau
mēm plūda uz uzposto Vemblejas 
stadionu. 

Šajā olimpiadā bija daudz ne 
gaidītu uzvarētāju. Visus tomēr 
atstāja ēnā jau 30 gadus vecā di 
vu bērnu māte holandiete Fan
nija BlankereKūna, kuŗa kā pir
mā sieviete atkārtoja Džesija 
Ove     na Berlīnē gūto panākumu, 

saņemot vieglatlētikā viena pati 
četras zelta medaļas (100 m., 
200m, 80m barjērās un stafetē).

Kaut Londonas olimpisko spēļu 
laikā daudz lija un bija miglains 
un sacensību apstākļi bieži bija 
ļoti nelabvēlīgi, vieglatlētikā pār
spēja astoņus olimpiskos rekor 
dus un divus atkārtoja. Sacīkstes 
no  raudzījās jauni rekordskaitļi 
ska tītāju, un vislabākos panā ku
mus guva ASV ar Zviedriju otrā 
vietā un Franciju trešajā.

Kopumā piedalījās 59 valstis        
ar 4468 dalībniekiem. Neaici   
n āja, protams, kaŗu zaudējušās 
Vā    ciju un Japānu, kamēr Staļins 
vēl ne  bija savus vergus sagata
vojis tik tālu, lai tie varētu sākt 
apdraudēt „sapuvušos rietumus”. 
Daži čechu un ungāru sportisti 
pēc spēlēm katēgoriski atteicās 
atgriezties mā  jās, kur tagad saim
niekoja komūnisti. 

(Zelts, Sudrabs, Bronza/V.Čika 
un A.Šmita. Grāmatu Draugs, 
1963)

Par Latvijas sporta zvaigznēm 
trimdā – viņu dzīvi svešumā 
mums stāstīs vanadze Terēze 
Bog danova. Tema par sportu 
latviešu literātūrā  dzejā, ro  mā
nos vai stāstos , izrādās, ir grūti 
atrodama. Mēs cītīgi izmeklē 
jām ne tikai Londonas Latviešu 
bibliotēkā, bet arī bibliotēkā Lat
vijā, Alūksnē, atradām tikai re  
 tu darbu, kur būtu pieminēts 
sports. Izvilkumu no romāna 
Pansija pilī un divus mūsu atras
tos dzejoļus salidojumā  nolasīs 
Solvita Jaunkampe. 

Vanadžu salidojums šogad        
no  tiks Mūsmājās – The Hall, 
Priory Hill, Wolston, Coventry, 
CV8 3FZ   2012. gada 19. maijā 
plkst. 10.30. Uz kopējo maltīti 
lūdzam noteikti pieteikties līdz 
1. maijam, zvanot 020 8679 0442 
vai sūtot epastu: www.ma 
ritagrunts@hotmail.com Visi 
laipni aicināti. 

Marita V. Grunts

27. marta pēcpusdienā mēs, 
Stokholmas latvieši, atkal bi - 
  jām laipni lūgti pulcēties mūsu 
vēstniecības viesmīlīgajās tel-
pās, lai piedalītos kādas inte-
resantas grāmatas atvēršanas 
sa  rī  kojumā,  - Dr. hist. h.c. Leo-
nī da Siliņa ”Zviedru-Latviešu 
pa     līdzības komitejas darbība 
(1943. gada 15. oktobris – 1945. 
gada 15. jūlijs)”, 216 lpp., izde-
vējs Latvijas Universitātes žur-
nāla Latvijas vēsture  fonds. Par 
referentu bija izraudzīts vēs-
turnieks Dr. Jānis Krēsliņš. 

Varējam apskatīt Leonīda Si   li
ņa grāmatas, kuŗas mums, vecā
kās paaudzes pārstāvjiem, jau  
bija labi pazīstamas, – tā, piemē
ram, viņa monumentālais darbs 
”Latvijas Centrālā Padome, LCP”, 
(1994, 1995, 2000), kā arī ”Lat 
vija un Rietumi” (2002) un ”Na 
cistiskās Vācijas okupanti: mū  su 
tautas lielās cerības un vilšanās” 
(2001). Bija arī pāris kaudzīšu 
aktuālā darba ”ZviedruLatviešu 
palīdzības komitejas darbība”.  
Tās visas varēja arī ie  gadāties. 
Pats autors jau kopš trimdas sā 
kuma laikiem, pagā jušā gad 
simta 40. gadiem, ir bijis zināms 
kā spilgta sabiedriskā per  sonī       
ba – viens no ZviedruLat viešu 
pa  līdzības komitejas dibinātā 
jiem (1943. g.) un tās pir mais 
sek  retārs. Varam būt ļoti ganda
rīti, ka, aiziedams viņsaulē 2005. 
gadā, Leonīds Siliņš paspēja at 
stāt sava pēdējā nepabeigtā dar 
ba ma  nuskriptu. Jāpateicas viņa 
kun  dzes Zigrīdas enerģijai un uz 
ņēmībai, gādājot par darba pub
licēšanu, kā arī manuskripta rū 
pīgajām rediģētājām Valentinei 
Lasmanei un Mudītei Hoglan 
daiKrastai, ka šodien beidzot va 
ram turēt savās rokās šo vērtīgo 
mūsu vēstures liecību par Zvied
rijas trimdas sākuma posmu  

Leonīda Siliņa pēdējās grāmatas atvēršana Stokholmā

1943. 1945. gadu. Grāmata ie 
sieta glītos vākos, kur redzami 
”Pa  līdzības komitejas” pirmās 
mājasvietas vārti – Kungsgatan 
Nr. 70, vienā no galvenajām ie 
lām Stokholmas centrā.

Atgriezīšos pie sarīkojuma no 
rises. Zigrīda Siliņa sveicināja 
klāt esošos, teikdama šī vakara 
ievadvārdus. Vispirms viņa pa 
teicās ”abām latviešu sievietēm  
Valentinei un Mudītei, kuŗas pie
likušas lielas pūles, lai sakārtotu 
atstāto manuskriptu”, – darbs    
esot bijis iecerēts daudz plašāks, 
ap 500 lpp. Viņa pateicās arī lat
viešu organizācijām, kas atbal 
s tījušas šī darba publicēšanu. Tad 
Zigrīda teica dažus atmiņu vār
dus par Leonīdu – viņš bijis liels 
patriots, ar avantūrista dabu – 
viņam nav bijis bail uzņemties 
riskus LCP darbībā. Būdams an 
gļu valodas skolotājs, viņš bēr 
nus mudinājis: ”Mācieties valo

das, tad nepazudīsit!” Viņam bi 
jusi arī interese par eksistenciā
liem jautājumiem un dažādām 
reliģijām – viņu mājās varēja at 
rast gan Bībeli un Korānu, gan 
Talmudu. Vienu mēnesi viņš pat 
esot pavadījis Skaistkalnes ka  
toļu klosterī… 

Tad Zigrīda Siliņa deva vārdu 
Jānim Krēsliņam, Zviedrijas Lat
viešu apvienības priekšsēdim. 
Vi ņš iesāka, atgādinot, ka mūsu 
sanāksme iekrīt tikai pāris dienu 
pirms Leonīda Siliņa nāves die
nas pirms septiņiem gadiem, 31. 
martā. Tāpēc labi, ka iznāk tieši 
tagad viņu pieminēt. Tad J. Krēs
liņš iejutīgi teica: ”Caur šo grā
matu esmu atkal saticis Leonīdu 
Siliņu, atsaucot atmiņā viņa īpa 
šo smaidu, ar ko viņš allaž mē 
dza noapaļot diskusijas.”

Pēc J. Krēsliņa domām,  šī esot 
ļoti personīga Siliņa atmiņu grā
mata, kuŗā viņš izsakās par at 

sevišķiem individiem. Šeit varot 
iepazīties ar spilgtām trimdas 
per sonībām  tādām kā Volde
mārs Salnais, Milda Salna, Jānis 
Breikšs, Jānis un Verners Tepferi, 
Felikss Cielēns u.c. Viņi arī re 
dzami grāmatas fotoattēlos. Leo
nīda Siliņa fragmentārais stāstī
juma veids atgādinot šodienas 
tīmekli. Tālāk referents uzsvēra: 
”Būtisks šajā grāmatā ir ar bēgļu 
laivām pārvesto braucēju sa  
  raks ts.” Runa ir par pielikumā 
ievie toto 155 lappuses gaŗo sa 
raks  tu par latviešu bēgļiem Zvied
rijā, kuŗš sastādīts Stokholmā 
1945. gada 17. maijā un aptveŗ 
4607 per  sonas ar vārdiem, dzīves 
ga  diem, profesiju. Jānis Krēsliņš 
pa  kavējās pie šī saraksta, uzsveŗot  
tā nozīmi turpmākā pētniecībā 
par Zviedrijas trimdiniekiem.

Gribētos piebilst par dažām ne 
pilnībām šai sarakstā: nav re 
dzams, kas sarakstu sastādījis, no 
4607 tajā minētajiem vārdiem     
69 ir dubultnieki, tātad pāri pa 
liek 4538. Uz šo faktu nenorā
dīdams, Krēsliņš gan atzīst, ka 
Zviedrijā esot bijis apm. 4000 
latviešu.

Tālāk referents slavēja Siliņa 
sabiedrisko analizi, iedalot lat
viešu bēgļus četrās grupās: 1) 
po  lītiski nenoteiktie, kas nepa
meta dzimteni kādas polītiskas 
nepieciešamības dēļ, 2) ”kārtējie 
comini”, pārliecinātie komūnisti, 
kas saistījās ar Padomju sūtnie
cību, 3) ”kollaboranti”, bijušie vā 
cu okupantu atbalstītāji, 4) cil
vēki, kas atzina brīvu un demo
kratisku Latvijas valsti un atbal
stīja ZLPK. Referents arī izcēla 
ZLPK darbības izšķirīgo lomu, 
kāda bijusi mūsu goda konsu
liem, jo tie varējuši gādāt par 
līdzekļiem bēgļu vajadzībām.

 Uzrunas beigās Jānis Krēsliņš 
uzsvēra grāmatas lielos nopelnus 

šī latviešu vēstures posma ap 
gaismošanā, uzdodot arī jautā
jumu:  ”Kas nav šai grāmatā ap 
skatīts?” Pēc viņa domām, tā bū 
tu Savienoto Valstu slepeno die
nestu darbība sakaros ar latviešu 
bēgļiem, tur notikusi svarīga sle
pena spēle. 

Gribētos Jāņa Krēsliņa saistošo 
pārskatu par L. Siliņa darbu maz
liet papildināt attiecībā uz da 
žām detaļām, ko viņš minēja tikai 
gaŗāmejot. Manuprāt, interesanti 
ir grāmatā ietvertie fragmenti      
no bēgļu vēstulēm, kas adresētas 
ZLPK, kā arī tulkotie izvilkumi 
no ļoti kritiskiem rakstiem dažās 
zviedru kreisās avīzēs. Kopā ar 
da    žādiem sanāksmju protoko
liem tie sniedz Siliņa tekstam 
ob   jektīvu apstiprinājumu. Būtu 
bijis vietā to vairāk izcelt.

Pēc šīs interesantās prezentāci
jas, ko publika sveica ar dāsniem 
aplausiem, grāmata skaitījās ”at 
vērta” un mēs vārējām par iegū
tajiem iespaidiem pakavēties pār
runās pie glāzes vīna un perso
niski pateikties šī vērtīgā sarīko
juma veicinātājiem. 

Beigšu šo īso atreferējumu ar 
profesora Jāņa Stradiņa vārdiem, 
tos citējot pēc viņa priekšvārda: 
”L. Siliņa grāmata ir piemineklis 
pirmajām pēckaŗa latviešu polī
tiskās un intelektuālās trimdas 
aktīvitātēm, kuŗas nozīme laika 
gaitā nezudīs. Tā būs vajadzīga, 
lai uzrakstītu pilnīgu latviešu 
trimdas vēsturi, bet reizē arī tā 
paliks kā piemineklis autoram – 
biedrību organizētājam un do  ku
mentētājam Leonīdam Sili ņam.”

Piebilde. Mūsu ”Komitejas” da  
žā die nosaukumi dažādos perio
dos: ZviedruLatviešu palīdzības 
komiteja (19431945), Latviešu  
pa  lī dzības komiteja (19452011),  
Zvied   rijas latviešu apvienība (2011).

Izabella Cielēna

No kr.: Zigrīda Siliņa ar vīra Leonīda Siliņa portretu, vēstur-
nieks Dr. Jānis Krēsliņš, kas stāstīja par rokās turēto grāmatu
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Pagājušā gadsimta 30. gados 
Latvijā bija vairākas velosipēdu 
rūpnīcas un darbnīcas, viena no 
lielākajām  G. Ērenpreiss velo si
pē   du fabrika saražoja ap 40 000 
velosipēdu gadā. Velosipēds Ēren 
   preiss Original vēl tagad tiek gla
bāts kā vērtīga relikvija.

Gustava Ērenpreisa brāļa maz
mazdēls Toms Ērenpreiss tur pi
na Ērenpreisu dzimtas sākto ve 
lo kultūras veidošanu Latvijā. Jau 
sešus gadus tiek restaurēti sen
laiku velosipēdi. Jauno velosipē
du pamatā ir rūpīga komplek
tācija, pārdomājot katru detaļu, 
lai tā būtu augstākās kvalitātes 
un kalpotu ilgu laiku. Modeļi 
dalās divās grupās  vieni izceļas 
ar interesantiem dizaina elemen
tiem un augstāku kvalitāti, ot 
riem ir īpaši viegls svars.

Pēc trīs gadu intensīva darba, 
atjaunojot Ērenpreiss velosipēda 
leģendu Latvijā, Toms Ērenpreiss 
saražojis un tirdzniecībā laidis 
jaunus pilsētas velosipēdu Ēren
preiss modeļus  Tom, Gustav, 
Pau la un Greta. Velosipēda mo 

Latvijā atdzimis slavenais velosipēds Ērenpreiss
de ļiem Tom un Gustav vārds dots  
par godu abiem Ērenpreisiem, 
savukārt Greta tā nosaukta par 
go du Gustava Ērenpreisa mīļā
ka jai aktrisei Grētai Garbo, bet  
no  saukumā Paula izmantots   
glu ži vienkārši skaists sievietes 
vārds.

Ekskluzīvajiem augstākas kva
litātes modeļiem izmantoti inte
resanti dizaina elementi, kur do 
minē šampanieša krāsas tonis, 
tiem ir ādas roktuŗi un trīs āt 
rumu rumba. Savukārt otri iz 
ceļas ar pusmatētu, melnu krā
sojumu un īpaši vieglu svaru. 
Jaunie velosipēdi ražoti Latvijā, 
un rāmja dizaina autors ir Toms 
Ērenpreiss. 

Jaunie velosipēdi paredzēti 
braukšanai pa pilsētas ielām.  
“Lai arī visiem velosipēdiem iz 
mantotas kvalitātīvas detaļas, 
eks kluzīvajiem modeļiem – Gus
tav un Paula – tās ir vēl īpašākas, 
tajos turklāt ir vairāk ieguldīts 
roku darbs. Velosipēdi radīti  
tādi, lai izceltu pašu braucēju, 
nevis velosipēdu,” sacīja SIA 

Ēren preiss Original vadītājs Toms 
Ērenpreiss. 

Jaunos velosipēdus iemēģināja 
arī kultūras ministre Žaneta 
JaunzemeGrende  un dziedātājs 
Renārs Kaupers, un abi atzina 
tos par lieliskiem.

Tomam un viņa palīgiem nā 
cies apgūt prasmes un pieredzi, 
kā divriteņus ražo pasaulē. Jau 
pašlaik Toma Ērenpreisa darb
nīcai ir partneŗi Kopenhāgenā 
un Londonā, kas interesējušies 
par šiem divriteņiem.

Latvijā dzīvo arī Gustava Ēren
preisa dēls Juris. Viņš bija iera
dies uz atjaunotā slavenā div ri
teņa prezentāciju Vērmanes 
dārzā. Savulaik Juris Ērenpreiss 
mēģinājis atdzīvināt tēva velo
sipēdu fabriku Rīgā, taču ideja 
nav radusi atbalstītājus, pietrū 
cis arī veselības. Tagad viņš ļoti 
priecājas par Toma Ērenpreisa 
veikumu.    

(Interviju ar Tomu Ēren prei su 
lasiet BL un Laika 2012. gada         
1. numurā.)

Toms Ērenpreiss – idejas autors un īstenotājs - brauc ar savu lolo-
jumu – jauno velosipēdu

Valsts prezidents Polijā
Valsts prezidents Andris Bēr

ziņš vizītes laikā  Polijā tikās ar 
Polijas Republikas prezidentu 
Bro ņislavu Komorovski un Igau
nijas Republikas prezidentu To 
masu Hendriku Ilvesu. Notika 
triju prezidentu kopīga preses 
konference.

*
Valsts prezidents Andris Bēr 

 z iņš 13. aprīlī piedalījās Jūras 
spēku flotiles 20. gadadienas svi
nībās. Prezidents Rīgas jūras līcī 
pieņēma kuģu parādi uz kuģa 
P05 Skrunda un pēc parādes 
iesita sudraba naglu flotiles ka 
roga kātā.

***
Jāsamazina budžeta deficits
Latvijas Radio 1 raidījumā 

Krust punktā  Ministru prezi 
dents Valdis Dombrovskis norā
dīja, ka nākamā gada valsts bu 
džeta deficits būs jāsamazina  ap 
mēram par 70 miljoniem latu. 
Mērķis ir budžeta bilanci katru 
gadu uzlabot par 0,5%. Valdība  
to panāks uz ekonomikas pie 
auguma rēķina, kā arī ierobežo 
jot tēriņu pieaugumu. Jauni kon
solidācijas pasākumi vairs netiek 
plānoti.

***
Sāks darbu ar 

nākamā gada budžetu
Valdība  plāno sākt darbu  nā 

kamā gada valsts budžeta sagata
vošanā. Valsts pamatbudžeta ba 
zes izdevumi 2013.gadam ir ap 
rē ķināti 3,17 miljardu latu ap  
mērā. Bazes izdevumos neiekļau
to ministriju iesniegtie papildu 
pieprasījumi ir 231 miljons latu. 
Finanču ministrija norāda, ka 
2013. gadam valsts pamatbu 
džeta bazes izdevumi aprēķināti 
3,1731 miljarda latu, 2014. ga 
dam  3,3614 miljardu latu, 2015. 
gadam  3,1704 miljardu latu 
apmērā.

Ievērojot vēl aizvien visai lielo 
valsts budžeta deficitu, 2013. ga 
da valsts budžeta projektā tiks 
atbalstīti tikai fiskāli atbildīgi 
priekšlikumi, kas spēs nodroši 
nāt valsts attīstību. Valdības uz 

devums būs ar pieejamiem lī 
dzekļiem nodrošināt Latvijai ne 
pieciešamo ekonomikas izrā vienu.

***
Reines vietā Līce

Par Ministru kabineta pārstāvi 
starptautiskajās cilvēktiesību in 
s titūcijās valdība  uz trim gadiem 
iecēla Ārlietu ministrijas padom
nieci un juristi Kristīni Līci. Ie 
priekšējā Ministru kabineta pār
stāve starptautiskajās cilvēktiesī
bu institūcijās bija Inga Reine, kas 
šo amatu ieņēma kopš 2003. gada.

Ārlietu ministrs Edgars Rin kē
vičs atzina, ka  Līce šajā jomā ir 
atbilstīgākā un profesionālākā 
kandidāte. Par to liecina viņas 
izglītība un pieredze. K. Līce pār
zina angļu, krievu, franču un 
spāņu valodu.

Latvijas Universitātes polītis 
kās komūnikācijas mācībspēka 
Ojāra Skudras ieskatā trīs gal
venās vietas, kur K. Līcei būs jā 
skaidro Latvijas pozicija, būs Ei 
ropas Padome, ANO un EDSO. 
Viņai būs jāņem vērā Krievijas 
centieni apsūdzēt Latviju.

***
Īrijā darbā pieņem latvieti

Pēc LA sniegtās informācijas, 
Īrijas pilsētas Limerikas policijas 
spēkos pieņemts darbā latvietis, 
lai atvieglotu saziņu ar pilsētas 
latviešu kopienu.

Indulis Antsons būs likumsar
gu galvenā persona kontaktiem 
ar vietējo latviešu kopienu.

***
Nacionālo spēku 

kongresos un konferencē
Pērn VL/TB/LNNK paziņoja 

par vienotas partijas izveidi uz 
apvienības bazes, taču vēlāk at 
klājās, ka VL/TB/LNNK, pārto
pot par partiju, vairs nevarēs sa 
ņemt valsts financējumu. Koali
cija vienojusies atbalstīt likuma 
maiņas, bet pagaidām Saeima  
šos grozījumus nav pieņēmusi.

Tādējādi pirms nacionālo spē
ku kopējas konferences notika 
divu partiju – Visu Latvijai! un 

TB/LNNK kongresi, kuŗos pār
vē lēja arī vadību un valdi. Visu 
Latvijai! arī turpmāk vadīs līdz
priekšsēži Raivis Dzintars un 
Imants Parādnieks. Par TB/LNNK 
priekšsēdi kongress atkārtoti ap 
stiprināja Eiropas Parlamenta 
deputātu Robertu Zīli. 

Konferencē tika atzīts, ka ne 
visur abu partiju reģionālās no 
daļas ir apvienojušās, dažās pa 
švaldībās viena partija ir koali 
cijā, otra opozicijā.

***
Raivis Dzintars vērtē koaliciju

„Pašreizējā valdības  koalicija 
nav ideāla, taču tuvākajā laikā 
neredzu iespējas to mainīt ar ci 
tiem koalicijas modeļiem,” LNT 
raidījumā 900 sekundes sacīja 
Nacionālās apvienības Visu Lat
vijai!/Tēvzemei un Brīvībai/LNNK  
līdzpriekšsēdis Raivis Dzintars. 
Viņa ieskatā ideālā koalicijā Na 
cionālajai apvienībai  (NA) būtu 
vairāk atbildīgo ministru poste 
ņu un arī ministru prezidents. 
Līdzšinējās koalicijas izveidē na 
cionālistiem nācās izvēlēties  
iesaistīties koalicijā ar nelielu 
pārstāvību vai palikt ārpus tās, 
atdodot vietu Saskaņas centram. 
Īstermiņā NA ir apmierināta ar 
šo koaliciju, bet  ilgtermiņā ne, ar 
to domājot nākamo Saeimu. NA 
nopietni gatavojas arī pašval dī   
bu vēlēšanām ne tikai Rīgā, bet 
arī citās pašvaldībās, kur varētu 
gūt ievērojamu vēlētāju atbalstu. 
Pašvaldību vēlēšanās NA varētu 
startēt kopā ar reģionālajām par
tijām.

***
Stipendijas jaunajiem 

pētniekiem
Šveices Stipendiju fonds, kas 

atbalsta doktorantūras studentu 
un jauno zinātnieku pētījumu 
veikšanu Šveices zinātniskajās 
institūcijās, no pieciem Latvijas 
iesniegtajiem projektiem šogad 
financēs divus,  piešķiŗot tiem       
96 000 latu. Tie paredzēti pētnie      
ku – Ilgas Kokorītes un Iļjas Feš
čenko  atalgojumam un ceļa izde
vumiem. Kokorīte no Latvijas 

Universitātes Ģeografijas un ze 
mes zinātņu fakultātes Vides 
zinātnes nodaļas gadu Šveicē 
pētīs, kā piemērot jaunu sensoru 
technoloģiju, lai analizētu ūdens 
nogulšņu apmaiņas procesus.     
LU Fizikas un matēmatikas fa 
kultātes pētnieks Iļja Feščenko 
gadu pavadīs Frīburgas univer si
tātē, lai pētītu, cik saskaņoti dar
bojas atomi, uz kuŗiem iedarbo
jas ar polārizēti modulētu lāzera 
gaismu.

Stipendijas jaunajiem pētnie
kiem piešķīra Šveices Stipendiju 
fonds, kopumā apstiprinot 58 
projektus par summu 4,8 miljo 
ni Šveices franku (2,8 miljoni 
latu). Financējumu saņēma divi 
Latvijas, 21 Čechijas, trīs Igau
nijas, 21 Polijas, četri Bulgārijas 
un septiņi Rumānijas projekti.

***
Dibina jaunu partiju

Valmierā 14. aprīlī nodibināta 
jauna reģionālā partija Valmie  
rai un Vidzemei. Par partijas va 
dītāju ievēlēja pašreizējo Valmie
ras pilsētas pašvaldības izpild
direktoru Jāni Baiku.

Dibinot partiju, nolemts, ka tā 
būs demokratiski labēji centris 
ka un tās darbības mērķi būs sek
mēt Valmieras  Vidzemes reģio
na uzņēmējdarbības, administrā
tīvā, izglītības, kultūras un sporta 
centra attīstību, tādējādi veicinot 
Valmieras pilsētas un Vidzemes 
reģiona saimniecisko un ekono
misko izaugsmi, uzlabot un no 
drošināt vietējās sabiedrības lab
klājību un dzīves kvalitāti, kā arī 
veicināt demokratiskas un pozi
tīvi domājošas sabiedrības vei
došanos un attīstību Valmieras 
pilsētā un reģionā.

Partijas dibināšanas kongress 
pulcēja 250 biedrus, starp kuŗiem 
bija gan valmierieši, gan apkār
tējo pašvaldību iedzīvotāji.

***
Pirms 60 gadiem...

Pirms 60 gadiem, 1952. gada 
12. aprīlī, Londonā Daugavas Va 
nagu valdes sapulcē pēc pulk 

veža Viļa Januma ierosinājuma 
tika pieņemts lēmums turpmāk 
16. martu uzskatīt par Latviešu 
leģiona piemiņas dienu. 16. mar
tu trimdā parasti ievadīja diev
kalpojums, kam sekoja klusuma 
brīdis, kaŗavīru kapu apmek
lējums, koncerts un nobeigumā 
saviesīgā daļa, jo tas bija iemesls 
trimdiniekiem tikties. Latvijā 
pub liski 16. martu pirmo reizi 
pie minēja 1990. gadā ar gājienu 
uz Brāļu kapiem. Bija mēģinā
jums piemiņas brīdi Brāļu kapos 
rīkot arī 1989. gadā, taču tad to 
neļāva milicija.

***
Afgānistānā

Farjabas provincē, kārtojot pa 
gaidu nometni, ar kaujas darbī 
bu nesaistītus veselības bojāju 
mus guvis kāds Latvijas kontin
genta kaŗavīrs. Viņš no notikuma 
vietas nekavējoties evakuēts uz 
militāro hospitāli Meimenā un  
vēlāk  uz reģionālo hospitāli Ma 
zarišarīfā, kur viņam sniegta ne 
pieciešamā medicīniskā palī dzī ba.

***
Prezidenta ienākumu 

deklarācija
Pēc Valsts ieņēmumu dienesta 

sniegtās informācijas, Valsts pre
zidenta Andŗa Bērziņa ienāku 
mi pērn bijuši 360 758 lati, uzkrā
jumi  1,76 miljoni latu,  aizdevu
mos izsniegti 1,01 miljons latu. 
Ieņēmumu deklarācijā Bērziņš 
no  rādījis, ka Valsts prezidenta 
kancelejas maksātā alga pērn 
bijusi 15 266 lati, Saeimas maksā
tā alga par deputāta pienāku
miem  9572 lati, Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras mak
sātā pensija pērn bijusi 54 995 
lati, savukārt AS SEB procentos 
viņam samaksājusi 18 502 latus.

Skaidrā naudā Bērziņš uzkrājis 
500 latus un 1000 eiro (702 latus), 
uzkrājums SEB bijis 25 289 lati, 
30 606 ASV dolari (16 374 lati) un 
2 442 214 eiro (1 716 397 lati).

 Andrim Bērziņam  pieder 
2007. gadā ražota Mercedes Benz 
markas automašīna, kā arī 1992. 
un 1995. gadā ražoti traktori.

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Tas bija pirms 

septiņiem gadiem. 
Rīgas krievva lo dī-
gās avīzes Kom
mer santBaltija 
šef  redaktors Jurijs 
Aleksejevs DELFI 
portālā nāca klajā 

ar rakstu: Zeme, kuŗā gribas at 
griezties uz tanka. Tas bija drīz 
pēc 16. marta: Aleksejevs savās 
svētajās dusmās ierosināja pievi
lināt ārzemju tūristus, piedāvājot 
tiem kā Latvijas suvenīrus karo
dziņus ar kāškrustu, mazas ka 
rātavas bērniem, pieminot Hit
lera dzimšanas dienu u.tml. In 
formējot lasītājus, ka CNN reklā
mas raidījumā par Latviju stās 
tīts kā par “zemi, kuŗā gribas at 
griezties”, Aleksejevs ierosināja  
šo tekstu mazliet grozīt. Proti: 
“Zeme, kuŗā gribas atgriezties uz 
tanka.” 

Pagāja septiņi gadi. Šogad Ju 
rijs Aleksejevs, kas starplaikā 

Pamācošs pretstats: Aleksejevs un Jākobsons

kļuvis par krievvalodīgā por      
tāla www.imhoclub.lv “diskusiju 
kluba priekšsēdi”, apraksta 2012. 
gada 16. marta norises Rīgā. Viņš 
skraidīja starp Bastejkalnu un 
Kolonādes kiosku, vienā laidā cī 
tīgi knipsēja un pasteidzās savā 
portālā sniegt bagātīgi illustrētu 
pārskatu, virsrakstā uzsvērdams:  
Riebīgāku skatu es savā mūžā vēl 
nebiju redzējis.

Viņu īpaši tracinājis tas, ka Tat
janas Ždanokas un tās pavado  
ņu demonstrātīvi un provokātīvi 
nolikto vainagu ar sēru lenti   
“bra ši puiši” vēlāk aizklājuši ar 
plāks ni  leģiona vairodziņa Lat
vija attēlu. 

Nevaldāmās dusmās drebot, 
Aleksejevs šo savu reportāžu  ar 
parallēlu tekstu krievu un angļu 
valodā  ievietoja tīmeklī un pa 
steidzās nosūtīt  Holokausta pie mi
ņas mūzejam (UŠMM) Va  šing  to
nā. Tur šo tendenciozo, his terisko 
reportāžu prātīgi no lēma ignorēt.

Aleksejevam pretsparu deva 
mans tautietis  Rīgas uzņēmējs 
Jevgeņijs Gombergs, kuŗš, kā zi 
nāms, ne vien par savu naudu 
lika no jauna atliet Pēteŗa Pirmā 
pieminekli, bet arī uzdāvināja 
Saeimai atjaunoto Lāčplēša cilni, 
kas tagad grezno LR parlamenta 
ēku. Avīzē Čas publicēta Gom
berga atklātā vēstule, kuŗā viņš 
pārmet Aleksejevam lētu dema
goģiu, izmantojot Tatjanas Žda
nokas klaji provokātīvās izdarī
bas, lai paustu pasaulei par “fa 
šisma atdzimšanu Latvijā”.

Avīzē Čas bija lasāma Alekse
jeva atbilde Gombergam. Cita 
starpā viņš zūdās par portāla 
www. kompromat.lv īpašnieku 
Leonidu Jākobsonu, kas bija 
filmējis ainu viesnīcas FG Royal 
(Hotel de Rome) septītajā stāvā, 
kur, no augšas novērojot norises 
pie Brīvības pieminekļa, ar gar
dumiem mielojās “viņam nepa
tīkami (!) cilvēki”  Tatjana Žda

noka, Miroslavs Mitrofanovs, 
Bo  riss Cilēvičs, Abiks Elkins, Bo 
riss Gafts un citi. Jākobsona re 
portāža bija ironiska, un tas nu 
“besīja” (kā tagad mēdz teikt) Ju 
riju Aleksejevu.

Kas ir Leonids Jākobsons? Vi  ņa 
portāls www.kompromat.lv līdzi
nās Lato Lapsas portālam www.
pietiek.lv tai ziņā, ka šis iz  mek
lējošās (investigative) žurnā listikas 
paveids ir dzeltenīgs un riskants, 
jo draud sūdzības un tie sas darbi. 
Lato Lapsas grāma tas, kas atspo
guļo viņa pūļu re  zultātus, tiek 
momentā izpirk tas. Manuprāt      
tas, ko viņš raksta par Vairu Vīķi
Freibergu, ir sīku maina piekasī
šanās, nekas vairāk. Bet tā nu ir        
šī žanra specifika. No 1925. gada 
līdz 1934. gada maijam Rī  gā iz 
nāca nedēļas laikraksts Aiz kulises, 
ko rediģēja Arturs Tupiņš. Tas nu 
bija Lato Lapsas un Leo nida 
Jākobso na portālu priekš gā jējs.

Vārdu sakot, šā gada 29. marta 

pēcpusdienā nezināmi uzbru 
cēji, kas esot runājuši krieviski, 
uzklupa Jākobsonam viņa mājas 
kāpņu telpā, viņu smagi piekāva, 
sagrieza viņam vaigu un atstāja 
viņu guļot asiņu peļķē. Jākobsona 
astoņus gadus vecajam dēlēnam, 
kas paspēja uzskriet stāvu aug 
s tāk, tas bija šoks un smags pār
dzī vojums.

“Viņi gribēja aizbāzt man 
mu  ti,” teica mans tautietis Leo
nids Jākobsons intervijā, kas pub
licēta Dienas sestdienas pieliku
mā. Kas ir “viņi”? Jākobsons min, 
ka tie varētu būt ar Pirmo Balti 
jas kanāli (PBK) un Rīgas pilsētas 
galvu Nilu Ušakovu saistīti cil
vēki. Leonids Jākobsons, kā zi 
nāms, bija cēlis gaismā Ušakova 
elektronisko saraksti ar Krievijas 
vēstniecību...

Divi žurnālisti  Jurijs Alekse
jevs un Leonids Jākobsons. Pamā
cošs pretstats. 

Franks Gordons

Eiropas valstīs 
dzī vojošajiem Laika 
un Brīvās Latvijas 
lasītājiem jēdziens 
„valsts televīzija” vai 
„sabiedriskais ra 
dio” nav nekas svešs. 
Arī Amerikā ir te  le

vīzijas kanālis Sabiedriskās rai dī
šanas sistēma (PBS) un Nacio nā
lais publiskais radio (NPR), Lat
vijā attiecīgi Latvijas Televīzija 
(LTV) un Latvijas Radio (LR). 
LTV vēsture aizsākās pagājušā 
gadsimta 50. gados, bet LR jau 
brīvvalsts laikā, kad tā nosau
kums bija Rīgas radiofons. Pro
tams, PSRS laikā abas iestādes 
dar bojās pirmām kārtām par 
pro pagandas veicinātājām, bet 
abas tās arī palīdzēja uzturēt 
latviešu kultūras apziņu gados, 
kad rusifikācija sita pat ļoti aug 
s tu vilni. Tautas atmodas laikā 
pa  gājušā gadsimta 80. gadu bei
gās it īpaši Latvijas Radio kļuva 
par būtisku informācijas nesēju, 
arī pagrīdes apstākļos, kad viss 
bīstami gāja pa gaisu.

Pēdējā laikā Latvijas Nacionālā 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
padome (NEPLP) ir diskutējusi 
jautājumu – vai abas minētās or 
ganizācijas nebūtu apvienoja 
mas. Padome apsprieda trīs ie 
spē  jamus variantus: viens paredz 
ciešāku, cits – vaļīgāku apvieno
šanu. Brīdī, kad šis laikraksta nu 
murs sasniegs lasītāju, kāds no 
variantiem, iespējams, jau būs 
apstiprināts, jo bija paredzēts,       
ka lēmumu NEPLP pieņems otr
dien, 17. aprīlī. Taču ātri, protams, 
šis process nenotiks, tāpēc par to 
var runāt jau tagad, vairāk vai 
mazāk teorētiskā līmenī.

Sākšu ar to, ka man pašam ar 
abām iestādēm ir sena vēsture. 
Latvijas Televīzijā 15 gadu gaŗu
mā vadīju žurnālistu diskusijas 
raidījumu „Skats no malas” (lasī
tā ji, iespējams, atcerēsies, ka mani 
no turienes padzina, kad vienā 
raidījumā Latvijas Zaļo un zem

Par sabiedriskajiem plašsaziņas līdzekļiem
nieku savienību nosaucu nesmu
kā vārdā). Esmu piedalījies vēlē
ša nu nakts raidījumos, kā arī va 
dījis citus raidījumus. Savukārt 
Latvijas Radio labu laiku vadīju 
pusdienlaika raidījumu „Vārds 
tiek dots jums”, bet pēdējos di 
vus gadus – vakara raidījumu 
„Ak  tuālais temats”. Ne vienā, ne 
otrā gadījumā neesmu bijis ne 
LTV, ne LR štata darbinieks,   
esmu tāds kā brīvmākslinieks, 
bet LTV mājā Zaķusalā un LR 
mājā Doma laukumā esmu pa 
vadījis pietiekami daudz laika. 
(Starp citu, jau pirms tam man 
bija gods piedalīties pirmās (visā 
bijušās PSRS territorijā) privātās 
televīzijas veidošanā, 4. maijā      
būs pagājuši 20 gadi, kopš NTV5 
pirmo reizi parādījās ēterā, un 
tajā vakarā NTV5 Ziņu nodaļas 
darbinieki pulcēsies pie manis 
mājās, lai nosvinētu jubileju. 
Starp viņiem ir Latvijā ļoti po 
pulāri plašsaziņas līdzekļu darbi
nieki, piemēram, Latvijas Televī
zijas Panorāmas diktore Ilva Lie
piņa, pazīstamais radio un sarī
ko jumu dīdžejs Eduards Švāns, 
raidījumu vadītāji Krista Vāvere 
un Ansis Bogustovs u.c.

Galvenā doma jautājumā par 
abu sabiedrisko plašsaziņas lī 
dzekļu apvienošanu saistāma ar 
mūsdienu technoloģijām. Viena 
no iespējām ir abām pašreizējām 
iestādēm pievienot vēl trešo, kas 
būtu atbildīga par tīmekļa vietni, 
kuŗā darbotos gan LTV, gan arī 
Latvijas Radio. Jau tagad, protams, 
abām ir sava mājaslapa tīmeklī, 
tostarp Latvijas Radio mājaslapas 
archīvs sniedz iespēju jebkuŗā 
brīdī noklausīties jebkuŗus kopš 
2008. gada septembŗa klajā lais
tos raidījumus. Tīmeklī var arī 
klausīties LR četru programmu 
raidījumus, un es pieļauju, ka 
dažs labs mūsu avīzes lasītājs       
tieši tā dara. Arī LTV savā mā 
jaslapā piedāvā iespēju skatīties 
raidījumus tiešraidē. Taču doma 
ir veidot apvienotu tīmekļa viet

ni, kas būtu krietni aktīvāka un 
košāka par pašreizējām lapām.

Tā nu radušies vēl dažādi jau
tājumi, arī par to, ka Radio pat
laban ir visnotaļ spēcīga, bet      
LTV – diezgan vārga raidorgani
zā cija. TV neesmu vienīgais pie
redzējušais žurnālists, kas no tu 
rienes padzīts vai pats aizgājis, 
aiz gāja, piemēram, kādreiz ārkār
tīgi populārā raidījuma „Kas no 
tiek Latvijā?” vadītājs Jānis Dom
burs, un vesela komanda, kas 
izmeklētājas žurnālistikas rai dī
jumu kādreiz veidoja LTV, pēc tā 
režisores padzīšanas (interesantā 
kārtā arīdzan par rupjāka vārda 
pieļaušanu ēterā) pārcēlās uz pri
vātu kanāli, kur raidījums pat     
ļoti populārs ir vēl šobaltdien. 
Var rasties jautājums – kāpēc 
apvienot slimu ar veselu?

Nākamais jautājums ir – kas 
veidotu jaunā portāla saturu. Ja 
no LTV un Radio žurnālistiem 
sagaidīs savu materiālu gatavo
šanu gan vienam, gan otram va 
riantam, tas, protams, prasīs        
krietni daudz papildu darba. 
NEPLP priekšsēdis Ainārs Di 
mants radio raidījumā gan stās
tīja, ka nekas tamlīdzīgs neno 
tiks, portālam būtu pašam sava 
žurnālistu komanda, taču tad ro 
das veseli trīs jautājumi. Pirm
kārt, raidorganizāciju žurnālisti 
kokos neaug. Vai portālu vei 
dotu cilvēki bez īpašas pieredzes, 
un, ja tā, vai būs garantēta satura 
kvalitāte? Otrkārt, šāds portāls 
informācijas ziņā Radio neap
steigtu, jo radio programmu ir 
ie  spējams pārtraukt jebkuŗā mir
klī, ja ir ziņojams kas ārkārtējs. 
Televīzijā arī to var darīt, bet tas   
ir daudzkārt sarežģītāk, piede
vām atšķirībā no Latvijas Radio 
LTV ziņu raidījumi ir tikai dažas 
reizes dienā, portāls informā 
cijas sniegšanas ziņā to varētu 
apsteigt pat ļoti bieži. Un, treš
kārt, jautājums ir arī par to, kā 
minētais portāls tiktu financēts. 

A. Dimants apgalvoja, ka viens 

iespējams variants esot likt abām 
raidorganizācijām atteikties no 
reklāmas tirgus pavisam un tā 
vietā Latvijā ieviest jaunu, īpaši 
sabiedrisko plašsaziņas līdzekļu 
financēšanai paredzētu nodokli. 
Padomes priekšsēdis domā, ka 
tas būtu diferencēts nodoklis, tu 
rīgākie (arī uzņēmumi) maksātu 
pēc lielākas, trūcīgākie – pēc ma 
zākas likmes. Lai nu tā būtu, taču 
doma par jebkādu jaunu nodokli 
Latvijā noteikti izraisītu ļoti lie 
lus iebildumus, jo Latvijas trū 
cīgie ļaudis nereti ir pat ļoti trū
cīgi, piemēram, daudzi pensio
nāri ir spiesti katru mēnesi ap 
domāt, vai pirkt ēdienu vai to 
mēr nepieciešamās zāles. Diez 
vai par jaunu nodokli šādi cil 
vēki īpaši priecātos arī tad, ja     
viņi ir aktīvi LTV un Latvijas Ra 
dio satura patērētāji, turklāt ne 
visi gados vecāki cilvēki tīmekli 
izmanto vispār.

Apvienots sabiedriskais plašsa
ziņas līdzeklis Eiropā nav nekas 
neparasts, tāds ir Somijā, arī 
mūsu kaimiņvalstī Igaunijā. Ir 
dzirdēts, ka Igaunijā televīzijas 
un radio žurnālisti par apvie no
šanu nemaz tik priecīgi neesot. 
Tāpēc arī Latvijā tomēr būtu ne 
pieciešams septiņreiz nomērīt, 
pirms ķeŗas pie griešanas. Dzī  
vo sim, redzēsim, taču patlaban 
apvienošanas plāni nemierīgu 
dara ne jau mani vien. Protams, 
sabiedriskie plašsaziņas līdzekļi  
ir vajadzīgi. Tajos var veidot rai
dījumus, kas komerciālās raid 
or ganizācijās „neietu cauri,” to 
starp tajos patlaban ir viss tā 
dēvētais valsts pasūtinājums (vei
dot raidījumus, kuŗi paredzēti 
sabiedrības interešu aizstāvē ša
nai). 

Patlaban NEPLP darba kārtī 
bā ir arī cits ar televīziju saistīts 
jautājums, proti – vai raidorga ni
zācijām likt ārvalstu raidījumu 
tulkojumus nevis ierunāt, kā tas 
ir patlaban, bet gan pievienot 
subtitros. Tā ir runga ar diviem 

galiem. Negātīvi, pirmkārt, – at 
teikšanās no ierunāšanas nozī
mē tu zaudēt ienākumus visno  
taļ daudziem profesionāliem ak 
tieŗiem, kuŗi tā piepelnās. Pie
mēram, Dailes teātŗa populārais 
aktieris Artūrs Skrastiņš jau dau
dzus gadus savu balsi „aizdod” 
ārkārtīgi populārā animācijas 
raidījuma „Simpsoni” tēliem. 
Otr kārt, pensionāri Latvijā bu 
bina, ka subtitrus viņiem būtu 
ļoti grūti izlasīt. Domājot par 
pensionāriem, NEPLP sola, ka 
raidorganizācijām būs brīva iz 
vēle – lietot subtitrus vai ne, bet, 
ja tās atsakās no subtitriem, tad 
raidījumu tulkošanā obligāta 
būtu nevis ierunāšana, kad visas 
balsis ierunā viena persona un 
fonā bieži vien saklausīšanu      
trau cē oriģinālvaloda, – bet gan 
dublēt – tātad balsi katram tēlam 
paredzēt savu. Jau daudzu gadu 
gaŗumā dublēšanas procesu sīki 
un smalki ir izstrādājusi Vācija, 
var tikai pabrīnīties par tā pro
fesionālismu.

Taču tajās Eiropas valstīs, kur 
allaž izmantota nevis dublēšana, 
bet gan subtitrēšana, ir nodro
šināts kaut kas mūsdienu pa 
saulē tomēr gana būtisks, proti, 
attiecīgās svešvalodas apgūšana. 
Iemesls, kāpēc Ziemeļvalstīs teju 
vai katrs cilvēks prot angļu val
odu, ir tieši tas – piemēram, 
„Simpsonus” cilvēki tur dzird 
angļu valodā, bet lasa zviedru, 
norvēģu vai dāņu valodā. Angļu 
valoda mūsdienās tomēr var      
nākt tikai par labu. Piedevām 
dublēšana nepārprotami ir kriet
ni dārgāks prieks par subtitrē
šanu, kur vajadzīga vienīgi at 
tiecīgā technika. Dublēšanai 
vajadzīga aktieŗu pleāda, un tas 
nebūt nav lēti. Pats es minētā 
valodas apguves iemesla pēc jau 
sen esmu bijis subtitru piekri 
tējs. Taču tas ir jautājums, par 
kuŗu vēl tiks runāts un šķēpi 
lauzti.

Kārlis Streips
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Temata turpinājums

Kā lasītājiem solījām, esam 
turpinājuši pētījumus - kas 
notiek ar Rīgas Brāļu kapu re -
novācijas projektu un Ulmaņa 
pieminekļa uzstādīšanu Turk-
mēnbašī. Lai to uzzinātu, tika 
norunāta tikšanās ar Mirdzu 
Stirnu – Rīgas Brāļu kapu un 
Latvijas vēsturiskā mantojuma 
fonda un Rīgas Latviešu bied
rības un nacionālās kultūras at 
tīstības fonda vadītāju.

Pirms stāstām par sarunā uz 
zināto un to, cik no Stirnas kun
dzes teiktā vēlāk, pētījot fondu 
darbību, apstiprinājās, mūsu la 
sītājiem jāpastāsta dažas Latvijas 
likumdošanas normas, kas no  sa
ka biedrību, nodibinājumu jeb 
fondu tiesības un pienākumus. 

Biedrību un nodibinājumu 
(fon du) likums nosaka, ka no 
dibinājumam jeb fondam nav 
peļņas gūšanas rakstura. Vēl li 
kums nosaka, ka mērķziedoju 
mi – tātad ziedojumi, kas pa 
redzēti konkrētam mērķim, ir 
izmantojami tikai šim mērķim, 
bet ziedojumi, kam nav konkrē
tas mērķa norādes, var tikt iz 
mantoti jebkuŗam biedrības vai 
fonda dibināšanas dokumentos 
norādītam mērķim. Latvijā bied
rības un nodibinājumi var sa 
ņemt sabiedriskā labuma orga
nizācijas statusu, un likumā par 
sabiedriskā labuma organizāci
jām sacīts, ka „sabiedriskā labu
ma darbība ir tāda darbība, kas 
sniedz nozīmīgu labumu sabied
rībai vai kādai tās daļai, it sevišķi, 
ja tā vērsta uz labdarību, cilvēk
tiesību un individa tiesību aiz
sardzību, pilsoniskas sabiedrības 
attīstību, izglītības, zinātnes, kul
tūras un veselības veicināšanu 
un slimību profilaksi, sporta at 
balstīšanu, vides aizsardzību, p a
līdzības sniegšanu katastrofu ga 
dījumos un ārkārtas situācijās, 
sabiedrības, it īpaši trūcīgo un 
so  ciāli mazaizsargāto personu 
grupu sociālās labklājības celša
nu.” Likums arī nosaka, ka tiem 
uzņēmējiem, kas ziedo sabied
riskā labuma organizācijām, ga 
da beigās ir tiesības uz nodokļu 
atlaidi 85 procentu apmērā no 
zie dotās summas. Uz zināmām 
at  laidēm var pretendēt arī pašas 
sabiedriskā labuma organizācijas.

Sabiedriskā labuma organizā
ciju biedrību un fondu darbības 
gada pārskati ir publiski pieeja 
mi Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) mājaslapā bez maksas, 
savukārt ar pārējo biedrību un 
fondu gada pārskatiem var iepa
zīties Lursoft datu bazē, bet šis 
pakalpojums nav bez maksas.

Uzreiz jāteic, ka mūsu sarunā, 
kas ieskaņota diktofonā, Stirnas 
kundze apgalvoja, ka abi fondi      
ir sabiedriskā labuma organizā
cijas, bet VID mājaslapā sabied
riskā labuma organizāciju reģis
t rā bija iekļauts tikai Rīgas Lat
viešu biedrības un nacionālās 
kul tūras attīstības fonds – tātad 
Rīgas Brāļu kapu un Latvijas   
vēsturiskā mantojuma fondam 
šāda statusa nav.

Rīgas Latviešu biedrības un 
na  cionālās kultūras attīstības 
fon da dokumentos rakstīts, ka       
tā darbības mērķi ir kultūras      
veicināšana, pilsoniskās sabied
rības attīstība un labdarība. Ga 
da pārskati liecina, ka kopējie 
ieņēmumi ir bijuši:

2005. gadā – 156 518, 55 lati, 

Kas notiek ar Brāļu kapiem un Ulmaņa pieminekli? 

no tiem mērķziedojumi 28 604, 
93 lati;

2006. gadā – 5639,22 lati;
2007. gadā – 11 990,00 lati;
2008. gadā – 260 452,28 lati;
2009. gadā – 47 376,97 lati;
2010. gadā – 52 580, 00 lati.
Savukārt par Rīgas Brāļu kapu 

un Latvijas vēsturiskā manto
juma fonda kopējiem ieņēmu
miem šobrīd redakcijai ir pie 
ejami šādi dati:

2004. gadā – 35 811 lati;
2006. gadā – 54 540 lati;
2009. gadā – 17 886 lati;
2010. gadā – 11 487 lati;
2011. gadā – 16 080 lati.
Abu fondu darbības lauks ir 

ļoti plašs, bet mērķziedojumu 
skaits neliels, tāpēc saziedoto 
naudu fondi var izmantot pēc 
saviem ieskatiem, ja vien naudas 
izlietošana atbilst fondu mēr
ķiem. Piemēram, saistībā ar pie
minekli Ulmanim Turkmēnbašī 
tika organizēta pārraide televī zi
jā „Sašķeltā pasaule”  veltījums 
Latvijas dibinātājiem, un tās lai
kā tika vākti ziedojumi piemi
neklim. Šajos gados ir notikuši 
daudzi dažādi koncerti, lekcijas, 
sarīkojumi, kuŗos ieeja ir bijusi 
bez maksas, tāpat arī Austrālijas 
un Kanadas latviešu organizā
cijas ir vākušas humāno palīdzī
bu Latvijas nabadzīgajiem iedzī
votājiem, ir notikuši izglītotāji 
sarīkojumi skolās. Daudz nau
das, pēc Mirdzas Stirnas teiktā,  
aiziet nodokļos un pasākumos, 
kas reklāmē fondus.

Tomēr mūsu pirmajā sarunā, 
uzzinot, ka redakciju interesē 
Brā ļu kapu atjaunošana un Ul 
maņa piemineklis Turkmēnbašī, 
Stirnas kundze  izvirzīja dažādas 
pretenzijas architektam Laimo
nim Šmitam un akmeņkalim 
Ivaram Feldbergam saistībā ar   
K. Ulmaņa piemiņas mūzeju 
„Pikšas”. Pēc viņas sacītā, fonds  

ir samaksājis par vēl nepadarītu 
darbu: apkārt aplim, kuŗa vidū        
ir Ulmaņa krūšutēls, esot vaja
dzējis būt akmeņiem, un vispār 
daudz ko architekts neesot iz 
darījis. Pēc sarunas Stirnas kun
dze atsūtīja tā laukuma plānu, 
kuŗā „Pikšās” uzstādīts Ulmaņa 
krūšutēls, ar piezīmi, ka tā, lūk, 
visam patiesībā jāizskatās. Atsū
tītajā plānā nekādu akmeņu,         
par kuŗiem bija runājusi Stirnas 
kundze, nebija. Vēl vairāk – re 
dak cijas rīcībā ir fotografija,   
kuŗā akmeņkalis Ivars Feldbergs, 
tēlniece Arta Dumpe un archi
tekts Laimonis Šmits ir nofoto
grafējušies pie Ulmaņa krūšu 
tēla, un fotografijā viss ir tieši tā, 
kā plānā paredzēts. 

Architekts Laimonis Šmits, ku 
ŗam jautājām par „Pikšām”, at 
bildēja, ka, pirmkārt, tā sauktos 
labiekārtošanas darbus veikusi 
Valsts aģentūra „K. Ulmaņa pie
miņas mūzejs „Pikšas””, – zālāji, 
celiņi, apstādījumi bijuši aģen
tūras ziņā. Kopējā architekto
niskajā plānojumā darbu gaitā 
notikušas dažas pārmaiņas, ku 
ŗas vēlējies mūzeja direktors Gu 
nārs Ulmanis, un tās, protams, 
tikušas saskaņotas. L. Šmits at 
sūtīja arī vēstuli par „Pikšām” un 
Ulmaņa pieminekli Turkmēn
bašī:

„Piemineklis „Pikšās” ir uz 
stādīts un atklāts 2010. gada 6. 
septembrī.

„Pikšās” ir paveikti visi tēlnie
ka, architekta un akmeņkaļa  
dar bi. Ja tā nebūtu, prezidents 
ne  varētu pieminekli atklāt. Zat      
lers apmeklēja Ivara (Feldberga) 
darb nīcu īsi pirms pieminekļa 
uzstādīšanas „Pikšās”, lai perso
niski pārliecinātos, ka pieminek
lis ir pabeigts iecerētajā veidolā 
un to var uzstādīt un augstākajā 
līmenī atklāt. Esmu fotografijās 
fiksējis  pieminekļa tapšanas pro

cesu. Unikāls ir īpaši 
tēlnieka darbs, jo iz 
veidot portretisku lī 
dzību, atspoguļojot 
personības raksturu, 
nebūt nav vienkārši.  
Veidošana un oriģinā
la atliešana ģipsī tiek 
veikta daudzos eta 
pos. Artai Dumpei 
bija nepieciešama ģip
ša atliešanas speciā
lista līdzdalība.

Par saņemto archi
tekta autoratlīdzību  
K. Ulmaņa pieminek
ļu izveidē – saskaņā ar 
noslēgtajiem līgu
miem par K. Ulmaņa 
pieminekļa izveidi 
uz stādīšanai Turk
mēn   bašī esmu saņē
mis 1000 latus un par 
pieminekļa izveidi un 
piemiņas vietas lab ie
kārtojuma projektu 
„Pikšās” esmu saņēmis 
1000 latus. Turkmēn
baši paredzētajam 
pie mineklim ir iz   
strā dāts architekto
niski kompozicio nā
lais risinājums, K. Ul 
maņa tēls un tā pa 
matne ir izkalti gra
nītā. Nepietiekama fi 
nancējuma dēļ nav 
izkalti divi fona ele
menti, kuŗu kalšanas 

procesā būs nepieciešamas ar 
chitekta konsultācijas, ko esmu 
gatavs sniegt.”

Jāpiebilst, ka architekts Šmits 
redakcijai atsūtīja arī to līgumu 
kopijas, kas apstiprina viņa stās
tīto un rakstīto.

Savukārt akmeņkalis Feld 
bergs stāsta, ka faktiski naudu 
par darbu „Pikšās” ir devusi Zaļo 
un zemnieku savienība (ZZS): 
„Viņi to pārskaitīja fondam, ku 
ŗam nauda bija jāpārskaita man. 
Kādēļ ZZS to nedarīja „pa tiešo”, 
neprotu teikt. Summa kopumā 
bija aptuveni 4000 latu, no ku 
ŗiem es maksāju dažādus nepie
ciešamos izdevumus, lai darbu 
vispār varētu veikt – piemēram, 
no šīs naudas iekārtoju grants 
ceļu pāri zālājam, lai varētu 

braukt autopacēlājs. Protams, 
samaksāju arī nodokļus, tāpēc 
nekas daudz pāri nepalika. Sa 
protiet, man ir uzņēmums, tātad 
esmu juridiska persona, tāpēc 
man ir jāmaksā arī pievienotās 
vērtības nodoklis (PVN), un visu 
laiku man ir nācies lūgt Stirnas 
kundzi to ievērot, jo es gribu 
godīgi samaksāt visus nodokļus. 
Stirnas kundze savukārt ik pa 
laikam ir teikusi, ka varbūt va 
rētu pārskaitīt mazāk naudas, ka 
varbūt to PVN var nemaksāt. 
Laikam jau tāpēc esmu kļuvis 
„sliktais” viņas acīs, jo gribu visu 
darīt atklāti un pēc likuma. Es 
negribu vairāk naudas sev, bet 
vēlos tādu samaksu par darbu, 
lai varētu samaksāt arī nodok
ļus.” 

Starp citu, arī architekts Lai
monis Šmits stāsta, ka no sa 
ņemtās autoratlīdzības maksājis 
dažus blakus izdevumus, lai savu 
darbu varētu veikt, un ka dom
starpības ar fondu vadītāju bi 
jušas tieši par to, ka viņš gribējis, 
lai viss notiek pēc līguma, atklāti 
un juridiski pareizi. „Samaksa 
par darbu bija minimāla, jo tas 
bija tāds patriotisks, sirds darbs, 
to darot, man nebija nolūka 
pelnīt.” 

Jāpaskaidro, ka Latvijā par dar
bu var maksāt autoratlīdzību 
(parasti to maksā radošo pro 
fesiju pārstāvjiem, arī žurnālis
tiem), no kuŗas darba pasūtinā

tājs samaksā ienākuma nodokli, 
bet sociālais nodoklis nav jā 
maksā. Autoratlīdzības saņēmē
jam nekādi nodokļi no tās vairs 
nav jāmaksā, bet sociālo garan
tiju arī nav nekādu. Ja par pa 
darīto cilvēkam tiek maksāts kā 
uzņēmējam, tad parasti tiek 
maksāts, rēķinoties ar to, ka uz 
ņēmējs ir juridiska persona, ku 
ŗai jāsamaksā valstij arī visi 
nodokļi, un kaut kam jāpaliek 
pāri arī kā atalgojumam par 
padarīto darbu.

Kā redzams, Stirnas kundzes 
sacītais daudzos jautājumos at  šķi
ŗas no līgumos rakstītā un no citu 
cilvēku stāstītā, tāpēc redak cija        
arī turpmāk pētīss fondu darbību       
un abus minētos projektus.

Sallija Benfelde

Pikšās pie Ulmaņa pieminekļa. No kreisās: Ivars Feldbergs, Arta Dumpe 
un Laimonis Šmits

Architekts L. Šmits apspriežas ar tā laika LR Valsts prezidentu  
Valdi Zatleru
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Viņdien Veselības centrā 4, 
Kriš  jāņa Barona ielā Rīgā, lasu  
uz mediķu kabinetu durvīm ik 
viena speciālitātes nosaukumu. 
Pie vienām durvīm teikts – flebo
logs, pie nākamajām – prokto
logs, turpat blakus pie trešajām – 
algologs. Tā kā jau mūsu senči 
sacīja: „Mūžu dzīvo, mūžu mā 
cies,”  un tā kā arī mūsdienu iz 
glītotājiem modes vārds ir mūž
izglītība, apzinīgi pierakstu sve
šādos terminus piezīmju grā ma
tiņā, lai mājās noskaidrotu to 
nozīmi. Tomēr ne mana Latvie -
šu literārās valodas vārdnīca 
(19721996), nedz Svešvārdu 
vārdnīca (1958) pie gudrības ne 
noved. Tikai no radinieka, kam 
labas attiecības ar gūgeli (Google) 
izdibinu, ka flebologa uzmanība 
pievērsta asinsvadiem, prokto
loga – zarnām, bet algologa – sā 
pēm.

Latvija vispār liekas būt drau
gos ar logiem un loģijām. Kaut 
palēnām no modes iziet padomju 
gados ieviestā stomatoloģija un 
atpakaļ nāk zobārstniecība, sko
lās līdzšinējās kultūras vēstures 

Ar bisi kancelē
Andrejs Johansons, Latvijas kultūras vēsture 17101800, 

apgāds „Jumava”, 640 lpp.
vietā sāk mācīt kultūroloģiju. Kā 
pēc visi šie logi un loģijas? Nu, 
protams, lai izklausītos gudrāk! 
Nez ko reliģiju un kultūras vēs
tur nieks Andrejs Johansons 
(19221983) būtu sacījis, ja viņa 
mūža laikā kāds būtu iedomā    
jies viņu nodēvēt par kultūrolo
gu? Droši vien būtu pasmīnējis. 
Johansons bija daudz par gudru 
un viedu, lai viņam būtu jebkāda 
vajadzība ar savu gudrību plātī ties.

Ja cilvēks grib citiem imponēt, 
viņam reizēm nākas izšķirties,  
ko viņš vēlas vairāk: lai viņu 
apbrīnotu par viņa gudrību vai 
lai viņš patiktu  ar savu prasmi  
būt interesantam. Andrejam Jo 
han sonam, kuŗa 1975. gadā Dau
gavas apgādā trimdā izdoto Lat-
vijas kultūras vēsturi 1710 -1800 
tagad pārpublicējis apgāds „Ju 
ma va” Rīgā, tāda izšķiršanās nav 
bijusi vajadzīga. Uz iedzimtas in 
teliģences pamatiem viņš gud
rību apguvis augstās skolās, bet 
viņa raksturā ir meklēt un atrast 
pasaulē dīvainības, kuriozus, ne 
parastus atgadījumus, aplamī 
bas, kuŗu izstāstīšana nevar citādi 
kā ieinteresēt pat lasītājus, kam 
zinātniskas apceres nav lasām
viela, kādai viņi dotu priekšroku. 
Gudro Johansons spēj veikli sa 
liedēt ar interesanto. Jaunās grā
matas ievadnieks, Latvijas Māk
s las akadēmijas profesors Ojārs 
Spārītis pareizi pamanījis, ka Jo 
hansona „rakstības manierē sa 
duŗas vēsturnieka un rakstnieka 
gēns” (13. lpp.) un ka „Radītājs 
viņu ir  dāsni apveltījis ar stāst
nieka dāvanām”. (15.)

Krāšņākās vietas sējumā to 
mēr ir tādas, kur autors ļauj ru 
nāt laikmetam pašam ar saviem 
vārdiem, varbūt tikai nedaudz 
modernizējot un saprotamāku 
padarot valodu. Garlība Mer  
ķeļa atmiņas par pieredzi Rīgas 

Bāriņnama skolā jeb „bērnu ellē” 
ir tā vērtas, ka to citēšana aiz 
ņem veselu lappusi (162. – 163.). 
„Pirmā liela stila grāmatu tirgo
tāja Baltijā” Johana Frīdricha 
Hart knocha darba paņēmieni      
un tipiskā atmosfaira 1771. gadā 
Rīgā atvērtā grāmatu veikalā ir 
gana interesanti, lai vēl vairāk 
vietas būtu atvēlēts kāda Augusta 
Hupeļa rakstīta, Hartknocham 
veltīta nekrologa atstāstīšanai ar 
iespraustiem citātiem (101. 102.). 
Vecā Stendera uzskati par mūsu 
valodu un gaŗa strīpa viņa iero
sinātu neveiklu jaunvārdu ir pie
tiekami amizanti, lai arī šo te 
matu Johansons pastieptu gaŗu
mā (207. – 208.). Pamatīga rind
kopa atvēlēta matēmatiķim un 
mechaniķim Ernestam J. Bīne
ma nim, kas 1785. – 1786. gadā 
licis pacelties gaisā augstu virs 
Jelgavas gaisa baloniem un pat 
prāvam aerostatam ar gondolu. 
(233. – 234.) Burvīgas ir rīmētās 
pamācības, kā zemākās kārtas 
ļaudīm būt apmierinātiem ar sa   
vu lomu dzīvē. Atkal tā paša Sten
dera vārdi: „Es muižas godu ne 
ņemtu Par klusu sētas laimību”  
un „Nost, nost ar jūsu gardumu! 
Es prišs pie savu kāpostu.” (456.)

Bez sava gala ir īsāki, it kā ar 
vieglu roku pamesti 18. gadsimta 
neparastu izdarību, dīvainu ap 
stākļu, savādu sagadīšanos iz 
stās tījumi. Piemēram, Lestenes 
draudzes ilggadējais mācītājs Jo 
hans F. Urbāns reizēm kāpis kan
celē ar bisi rokā, apgalvodams,     
ka tad viņam labāk sokoties spre
diķot par Dieva sodību. (290.) – 
„Provinces pilsētās pilnīgi do  mi
nēja koka nami bez mūŗa pa 
mata, ar maziem svinā ietvertiem 
lodziņiem, augstiem sliekšņiem 
un zemām durvīm. Vairumam 
ielu nebija bruģa; gājēji, it sevišķi 
pavasaŗos un rudeņos, laipoja       

pa malās noliktiem dēļiem un ak 
meņiem, riskēdami iegrimt dub
ļos līdz viduklim. Pie Aizputes 
pilsoņu kluba ieejas vēl 19. gad
simta sākumā mēdza vakaros 
uzturēties žīdi, kas par mērenu 
atlīdzību piedāvājās aiznest kun
gus mājās uz muguras. Tādos 
gadījumos teica, ka kungs pār
radies no kluba „ar Aizputes fia k
ru.” (545.) – Kāds dziedonis Jo 
hans K. Kafka miris Rīgas teātŗa 
garderobē, tikko uz skatuves no 
dziedājis āriju „Jau nāve mani 
skauj” operā Rochus Pumper
nickel. (494.)

Simpatiska ir Andreja Johan
sona mēra izjūta: viņš neļauj 
tīram rakstīšanas priekam do  mi
nēt pār zinātnieka atbildības iz 
jūtu, tomēr neļauj arī gudrajam 
„noēst” interesanto. 262. lappusē 
paamizējies par Vidzemes zem
nieku nezinību ticības lietās,      
viņš nākamās lappuses pirmajā 
teikumā tūlīt korriģē iespaidu, 
kāds lasītājam varētu būt radies: 
„Tomēr ne visās Vidzemes drau
dzēs 18. gadsimta pirmajā pusē 
oficiālās luterāņu baznīcas stā
voklis bija tik nožēlojams un 
zemnieku ignorance kristiānis
ma pamatjautājumos tik liela.” 
Tiklīdz vienā teikumā apcelts 
mācītājs Urbāns par kāpšanu 
kan celē ar bisi, tā nākamajā tei
kumā labvēlīgais autors restaurē 
Urbāna slavu: „Taču Urbāns, kas 
palika kurzemnieku piemiņā kā 
teiksmaina figūra, savus pienā
ku mus veica apzinīgi.”

Der piebilst, ka grāmatas virs
rakstā nosauktā Latvijas kultū 
ras vēsture tikai maz un nosacīti 
var tikt uzskatīta par latviešu 
kultūras vēsturi. Tiesa, mums bija 
savi ticējumi un paražas, sava 
tautas literātūra un tautas māksla, 
tomēr līdz daudzpusīgas, pilnasi
nīgas kultūras izveidei mūsu 
senčiem nācās pagaidīt līdz nā 
kamajam, t.i., 19. gadsimtenim: 
pirmā skolas lasāmgrāmata lat
viešu valodā iznāca tikai 1803. 
gadā, bet latviešu preses sākums 
datējams ar 1822. gadu. 18. gad

simta Latvijas kultūras vēsture 
tāpēc lielā mērā ir baltvācu kul
tūras vēsture, kuŗā A. Johansons 
cītīgi meklē punktus saskarei ar 
latvisko pasauli.

Uzslavējams ir Johansona sava 
veida universālisms: lai gan viņa 
akadēmiskā speciālitāte ir reli 
ģiju vēsture, viņš ne mazāk sek
mīgi orientējas visās citās kultū
ras nozarēs. Gribētos ticēt, ka ne 
Hausmanim varētu būt iebildu
mi pret to, ko Johansons raksta 
par teātri, ne Brancim – ko par 
mākslu, ne Kursītei – ko par tau
tas paražām.

Sējuma izskaņā lasāms ap 20 
lappušu gaŗš pārskats par grā ma
tas saturu vācu valodā. Skaidrs, 
ka vācu (un it īpaši baltvācu pēc
teču) interese par Latvijas telpu 
18. gadsimtā būs daudz lielāka 
nekā tādu cilvēku interese, kuŗus 
vistiešāk varētu uzrunāt ar angļu 
valodu. Simpatisks, iejutīgs un 
informātīvs ir A. Johansona dēla 
Pāvila uzrakstīts sava tēva por 
tre tējums. Vienīgi būtu gribējies 
vēl zināt, kas tēvu noveda līdz 
viņa „nelaimīgajai nāvei” tikai 61 
gada vecumā. Filozofiskas ievir
zes eseju uzrakstījis Jānis Krēs
liņš. 

Apgāds paskaidro, ka „izde
vums sagatavots pēc 1975. gadā 
apgādā „Daugava” izdotās grāma
tas, saglabājot autora valodas 
īpatnības”. Tā kā 1975. gada izde
vums jau sen pieejams vienīgi 
bibliotēkās, jauns izdevums – 
turklāt uz autora 90 gadu dzim
šanas dienu, kas aizritēja 28. jan
vārī, – bija īsti vietā. Grūti gan 
ie  raudzīt kādas „autora valodas 
īpatnības”. Nav saglabāta 1975. 
gada grāmatas endzelīniskā orto
grafija. Latvijas kultūras vēsturi 
1710 -1800 var vienlīdz silti ie 
teikt kā inteliģentu izklaides 
lasāmvielu „parastajam” lasītā
jam, tā arī kā vēl tālāku gudrību 
vāceli īpaši gudrajiem, t.i., flebo
logiem, proktologiem, algolo
giem un viņiem līdzīgiem.

Eduards Silkalns

2011. gada skaistākās grāmatas tituls 
un balva – „Senčiem un pēctečiem...”

Grāmatas radošā komanda. No kreisās: māksliniece Daiga Brinkmane, tulkotājs Pēteris Bolšaitis, 
izdevēja, apgāda VESTA-LK vadītāja Ligita Kovtuna. Fotografē grāmatas illustrāciju autors Imants 
Urtāns

Jau 18. reizi, kopš 1993. gadā 
Latvijas Grāmatizdevēju aso ciā
cija sāka rīkot grāmatu mākslas 
konkursu „Zelta Ābele”, atzinību, 

diplomus un balvas – zelta ābolu 
īpaši apdarinātā kārbiņā saņem 
skaistākā grāmata dzejas, pro 
zas, mākslas, mācību grāmatu 
grupās. Mūsu redakcijā izdoto 
Zigfrīda fon Fegezaka „Senči un 
pēcteči” deviņu pieredzē jušu 
speciālistu žūrija atzina par 
skaistāko starp dokumentālās 
prozas grāmatām.

Ceremonijā, kas 11. aprīlī nori
sinājās Rīgas Vēstures un kuģ
nie cības mūzeja Kolonnu zālē, 
piedalījās arī LR Valsts prezi
dents Andris Bērziņš un kultū 
ras ministre Žaneta Jaunzeme
Grende.

Z. fon Fegezaka grāmatu „Senči un pēcteči” varat iegādāties 
Latvijas grāmattirdzniecības vietās, arī Okupācijas mūzeja 
grāmatu galdā.

Redakcija mīļuprāt jums šo grezno izdevumu izsūtīs pa pastu. 
Maksa, ieskaitot pasta izdevumus, uz ASV – USD 56,, uz 
Eiropas valstīm – Eiro 35,.

Sazinieties ar redakciju; tālr.  +371 67326761, + 371 29439423, 
epasts: redakcija@laiks.us

P.S. Eduarda Silkalna recenziju par Z. fon Fegezaka grāmatu 
varat izlasīt mūsu laikraksta Nr.3, kā arī mājaslapas www.laiks.us 
sadaļā recenzijas.

Vai aizvadītā gada skaistākā grāmata
 jau ir jūsu grāmatplauktā?

„Zelta ābols” apgādam VESTA-LK
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Piedegušais rausis
Nez no kurienes 

latvieši ņēmuši tā -
das pārtaisīšanas 
alkas? Piemēram: 
pārtaisīt vēsturi, 
pārtaisīt baltu par 
melnu vai otrādi. 
Un visnegantāk    

no tādas latviskas pārtaisīšanas 
nācies ciest nevienam citam       
kā mūsu pašu Blaumanim. Viņa 
lugās tiekamies ar lielām, vispār
cilvēciskām vērtībām, bet dar
bība risinās konkrētā vidē – Lat
vijas laukos, aizvadītajā gadu 
sim tenī. Ķeŗoties pie Blaumaņa 
lugām, režisoriem šķiet, ka tik 
sen uzrakstīti darbi mūsdienās 
nevienu vairs neinteresēs, un pa 
rasti sadarbībā ar drāmatiķiem 
mūsu labā mīļā Blaumaņa lugu 
darbību pārceļ uz mūsdienām  
un darba nosaukumam pieraksta 
klāt: „Skatuves variants pēc Rū 
dolfa Blaumaņa motīviem.”

Dažreiz pirmajā vietā paliek 
lugas pārveidotājs, piemēram, 
2004. gadā Nacionālajā teātrī 
skatījāmies Blaumaņa „Pazu du šā 
dēla” izrādi, bet nosau ku mam se 
koja piebilde: „I. Ābeles ska tuves 
variants.” Teātrī ar šo va  riantu 
bija nopūlējies režisors Pēteris 
Krilovs, bet nekas nebija sanācis, 
izrādi drīz vien nācās no reper
tuāra noņemt, jo pavediens netu
rējās kopā. Blaumaņa lugas dar
bība bija pārcelta uz mūsdie  
nām, Roplainis padarīts par uz 
ņē  mēju, kam pieder plaša kokzā
ģētava – gateris, un izveidojās 
ne  pārvaramas pretrunas:  Blau
maņa laikā Krustiņa parāds    
divi tūkstoši rubļu bija liela sum
ma, bet mūsdienu uzņēmējam 
pāris tūkstošu atgūšana īpašas 
problēmas nerada. Krustiņš tika 
pārsaukts par Kristu, bet izrāde – 
neskanēja.

 To pašu var sacīt par nākamo 
eksperimentu: Māra Zālīte pēc 
Blaumaņa drāmas „Ugunī” motī
viem bija izveidojusi lugu „Hotel 
Kristina”, ko Nacionālajā teātrī 
iestudēja režisore Baņuta Ru 
besa. Blaumaņa drāma bija pār
vērsta mūziklā, aktieŗi centās un 
pūlējās, bet izrāde neieskanējās. 

Kopš tā laika pagājuši seši gadi, 
un nu Dailes teātris skatītājiem 
piedāvā pavisam piedegušu rau 
si, kam īstenībā vairs nav pat ne 
kāda rauša paskata. To gan sauc 
tāpat kā Blaumanim  „Trīnes 
grēki”, tikai, kas no lugas tos mo 
tīvus taisījis, minēts netiek, gal
venais vaininieks ir lietuviešu 
izcelsmes režisors Rolands Atka
čūns. Var saprast, ka Blaumaņa 
luga viņam ir sveša, Latvija un tās 
sadzīve pirms simt gadiem – arī, 
un režisors, nospriedis, ka vi 
ņam ar tādu Blaumani un tādu 
lugu nav ko rēķināties, pagriezis 
to pavisam citā virzienā, lai viss 
spirinās kājām gaisā, gan jau   
publika smiesies, taču – nesme
jas, jo pilnīgi ir nojaukta lugas 
uzbūve, loģika un darbības vieta, 
tēlu attiecības. Blaumaņa komē
dijā darbība notiek divās lauku 
mājās  Mazbērzos un Lielbērzos, 
bet Dailes teātŗa izrādē viss sa 
stampāts Rīgas Centrāltirgus pa 
viljonā. Pēc skata Mārtiņa Vil 
k ārša darinātajām dekorācijām 
nav nekādas vainas – izskatās tie
ši kā Centrāltirgū, taču lugas       
dar bība nu nepavisam nesaistās   

Šoreiz – gan Rīgā, gan Vīnē
kopā ar konkrēto telpu, kas pil nīgi 
nojauc Blaumaņa tēlu attie cības.

Trīne padarīta par tirgus ap 
kopēju ar slotu un atkritumu 
liekšķeri rokās, bet nekādu pļā
putašu viņā saskatīt nevar, un 
Dailes teātŗa teicamie aktieŗi  ne 
pelnīti kļūst par nevaroņiem, jo 
viņu atveidotajiem tēliem iz  sists 
loģiskais pamats zem kājām. Pē 
teris Liepiņš, Lilita Ozoliņa, Vita 
Vārpiņa un citi nu šķiet kā izjo
koti, kā piesmieti, jo tēlu attie
cībās trūkst loģikas. Raks turīgs 
piemērs ir Harija Spanovs ka tēlo
tais Ābrams. Blaumanis viņu no 
saucis par žīdu, tagad uz skatuves 
uznāk tāds izdarīgs vī  relis, kas 
nosaukts par ceļojošo tirgotāju 
Ābramu, bet viņam ar Blaumaņa 
radīto tēlu nav ne ma  zākā sakara. 
Ābrams pasaka pā ris teikumu  
un pazūd. Cauri. Bet komika, kas 
saistās ar šo tēlu, ir zudusi, un arī 
šī tēla ilgā dzīvoša na izplēn, jo 
izrādē Ābrama dēls Joske nepa
rādās. Ir pazudis pats galvenais – 
Blaumaņa neviltotais humors.

Ja man vaicātu, par ko šī izrāde 

ir, es nespētu atbildēt, jo tā ir – 
par neko! Varbūt vēl varētu pie
ņemt mainīto darbības laiku,  
taču zaudēta ir Blaumaņa komē
dijas jēga. Blaumanim tā ir luga 
par mūsu kādreizējiem laukiem, 
mūsu cilvēkiem, mūsu dzīvoša
nu, ko caurauž īsts, neviltots, 
jauks humors. Tā nav tikai joku 
vai smiešanās luga, Blaumanis 
tajā vērsās pret kādu sendienu 
(un  arī mūsdienu) netikumu – 
tukšu salmu kulšanu, pļāpāšanu, 
apmelošanu, un aiz Blaumaņa 
jokiem  ir aizslēpts īsts, dabisks, 
pa    tiess saturs. Dailes teātŗa izrā 
dē no tā nav ne vēsts. Kļuva šķēr
mi. Izrādes laikā ne reizi neie
smē jos. Bet rādīja taču Blaumaņa 
joku lugu!  Nē, nevajadzētu  darīt 
pāri mūsu gaišākajiem cilvē 
kiem, ku  ŗu pirmajā rindā re  
dzam Rūdol fu Blaumani. Mūsu 
patiesās vēr tības nevajadzētu 
kropļot. 

Pēc patiesām vērtībām
Pavasaris šogad mums pade

vies tāds diezgan neparasts.  Liel
dienas klāt, bet ārā sniegs un pu 
tenis. Kurzemē uzsniga deviņus 
centimetrus bieza sniega kārta, 
un naktīs gaiss atdziest zem mi 
nus gradiem. Žēl putnu, viņi 
priecīgu sirdi, labu ideālu spār
noti, atskrēja mājās, bet te – auk 

s tums, ezeri un dīķi aizsaluši. Ko 
lai te dara gulbji un meža zosis?  
Kļūst bēdīgi ap sirdi! Nolēmu 
aizlaist uz drusku siltāku pusi – 
uz Vīni. Es patiesi mīlu šo pilsētu, 
mani iepriecina Vīnes garīgā at 
mosfaira, brīnišķā architektūra 
un, protams, teātŗi.

Pirmajā dienā Vīnē mani sa 
gaidīja nepatīkams pārsteigums: 
arī tur ir aukstums! Lai dotos pa 
staigā pa pilsētu, zem mēteļa nā 
cās uzvilkt siltāku džemperi. 
Cent rālajās ielās pavasaŗa gai   
dās izlikti kafejnīcu galdiņi, bet 
krēsli sakrauti kaudzītē. Kas tik 
vēsā laikā uz tiem sēdēs? Un tad 
notika brīnums: nākamajā dienā 
uzspīdēja saulīte, kļuva manāmi 
siltāks, pēcpusdienā mēteli nā 
cās atstāt viesnīcā, bet ielās pie 
galdi ņiem izvietotajos krēslos 
priecīgi sēdēja vīnieši un Vīnes 
viesi. Arī man uzlabojās garastā
voklis, jo it kā nejauši tika atgā
dināta lat vietība un  latvieši. 
Ai zeju uz sla venāko no Vīnes 
te ātŗiem – uz Burgteātri, pētīju   
tā 2011./2012. gada sezonas iestu

dējumu saraks tu, un tur starp 
citām izrādēm  – Arturs Šniclers 
„Tālā zeme”. Re  žija: Alvis Her-
manis. Jā, jā, lugu iestudējis mū 
su Jaunā Rīgas teātŗa vadītājs 
Alvis Hermanis  arī Burgteātŗa 
štata režisors. Nākamajā vakarā 
dodos uz Vīnes operu. Skatos ap 
rīļa  izrāžu sarakstu: 15., 18. un 
21. aprīlī Richarda Štrausa opera 
„Rožu kavalieris”. Solistu sa 
rakstā – Elīna Garanča. Žēl, ka 
tas nenotika manās viesu die  
nās. Katrā ziņā Elīnas Garančas 
dzīvē tas ir notikums, jo pēc 
meitiņas piedzimšanas viņa pir
mo reizi atkal kāps uz skatuves. 
Vīnes operā dzied un ir dziedā
jusi gan Elīna, gan Egīls Siliņš. 
Eju gar Vīnes Mūzikas biedrības 
vareno, stalto namu un atkal pē 
tīju afišu: 22. aprīlī simfoniskās 
mūzikas koncertā diriģēs Andris 
Nelsons. Lasu tālāk: vijoļkon 
certs – solo Baiba Skride. Ar tik 
daudziem latviešu mākslinie 
kiem varam tikties vienā pašā 
mēnesī – aprīlī!

 Protams,  Vīnes apmeklējums 
nav domājams bez iegriešanās 
Valsts operteātrī, un šoreiz man  
laimējās tur noskatīties jauko, 
dzī  vesprieka pilno Gaetāno Do 
niceti operu „Mīlas dzēriens”  
stāsts par jauna italiešu puiša 
Nemorīno un Adīnas mīlestību, 

kuŗā iejaucas visādi pārpratumi, 
ko cenšas kliedēt brīnumdak 
teris Dulkamara, piedāvādams 
visīstāko mīlas dzērienu, kas īs  te
nībā ir parastais Bordo vīns. Ne 
morīno un Adīnas mīlestību cen
šas pajaukt arī seržants Belkore, 
taču viss beidzas laimīgi, jo virs
roku bez jebkāda mīlas dzēriena 
ņem jauno cilvēku patiesā mī 
lestība. Piedevām Nemorino no 
dzied brīnišķu āriju, pēc kuŗras 
aplausi zālē negribēja rimties. 

Iestudējums patiešām man pa 
tika, jo tajā nekas nebija ne pār
veidots, ne pieskaņots vai pielā
gots citam laikmetam. Visi noti
kumi risinās nelielā Italijas cie
matā, izrādes dalībnieki tērpušies 
attiecīga laikmeta kostīmos, un, 
pats galvenais, – visi tēli uz ska
tuves ir īsti, dzīvi cilvēki, kuŗu 
at  tiecībām viegli noticēt, un arī 
koŗa dalībniekus uztveŗam kā 
reālus attēlotā ciema ļaudis. Par 
iestudējuma režisoru minēts     
Oto Šenks, precīzāk sakot, – ie 
stu dējuma pamatā ir Oto Šenka 
režija, un mēs skatāmies tās at 
jaunojumu. Un mani saintriģēja 
kāda detaļa: 1883. gadā Rīgas 
Latviešu teātrī pirmo reizi tika 

izrādīta austriešu komponista 
Johana Šenka opera „Sādžu dak
teris” (īstenībā luga ar dziedāša
nu), un gribas norādīt uz kom
ponista Johana Šenka un režisora 
Oto Šenka iespējamo radniecību. 

Solistu sastāvs Vīnes operā ir 
mainīgs, un katras operas jaun 
ie studējumā piedalās citi, pieai
cināti dziedātāji. Adīnas tēlotāja 
Hena Reisa  dziedātājas gaitas sā 
kusi Bavārijas Valsts operā, Ne 
morīno lomas atveidotāja Ra  mo
na Vargas dzimtene ir Meksika, 
bet viņš daudzkārt dziedājis Ei 
ropas valstu operteātros. Belko
res lomas tēlotājs – korejietis     
Tae Joong Jangs vokālo izglītību 
ieguvis Seulā, bet Dulkamaras 
lomas tēlotājs Ambrodžo Maestri 
debitējis Vašingtonas operā, pēc 
tam dziedājis Čīlē, Sanfrancisko, 
Neapolē, Hamburgā, Berlīnē. 

Pēc repertuāra saraksta seci
nāms, ka katra opera tiek izrā 
dīta trīs reizes mēnesī, pēc tam     
to noliek „atvilktnē”. Uz cik ilgu 
laiku –  nezinu, taču izrādes Vī 
nes operā katrā ziņā arvien ir 
augstā līmenī, jo katram iestu
dējumam solistu ansamblis tiek 
veidots no dažādu valstu māks
liniekiem, arī no Latvijas. Varu 
piebilst, ka biļetes gan ir krietni 
dārgas, kā visos lielajos oper te
ātŗos. 

Nākamajā vakarā devos uz Vī -
nes Burgteātri –Pilsētas teātri. 
Tas ir plašākais, varenākais, vis
augstākā  prestiža Vīnes drāma
tiskais teātris, bet  īpašu prieku 
rada apziņa, ka mūsu Alvis Her
manis ir tieši šī teātŗa režisors. 
Vai Burgreātris ir skatītāju vis
vairāk iecienītais teātris, man – 
iebraucējam ir grūti spriest, taču 
man bija izdevība redzēt patie
šām izcilu, izrādi – Tenesija 
Viljamsa  „Ilgu tramvaju”, ko 
ie  studējis Dīters Gīzings,  izrādi 
par cilvēka ilgām un alkām pēc 
patiesības, pēc mīlestības. Vis  
s pilgtāk šis alkas izpaužas Blanšā, 
kas ierodas pie savas māsas 
Stellas. Tā ir Blanšas gala stacija, 
jo no turienes viņu  aizved uz 
ner vu klīniku. Burgteātrī Tene
sija Viljamsa luga iestudēta tra 
dicionāli  šī vārda vispozitīvā 
kājā nozīmē. Tā ir smalki veidota 
psīcholoģiska drāma, kur galve 
nā uzmanība pievērsta cilvēku 
sav starpējām attiecībām un iz  rā
des centrs ir teicams aktieŗu trij
stūris. Pats galvenais un notei
cošais šajā izrādē ir – patiesīgums. 
Ar neatslābstošu interesi varēja 
izrādē vērot atveidotā perso      
nāža attiecības, jo tas arī ir pats 
galvenais labas izrādes rādītājs.  

Zīmīgas bija arī izrādes deko
rācijas. Stellas mājvieta – tikpat 
kā tukša istaba, viens galdiņš, 
četri krēsli, ledusskapis, daži 
plaukti, bet atbraukušajai māsai 
Blanšai Stella var piedāvāt tikai 
saliekamo gultiņu, ko novieto 
turpat, lielajā istabā. Piedevām 
mā  ja izskatījās jaušami šķība –  
sasvērusies uz vienu pusi, tāpat 
kā visu centrālo tēlu dzīve. Bi 
ļetes uz izrādi biju dabūjis tikai 
otrā balkonā. Tik tālu no skatu 
ves nekad vēl nebiju sēdējis, tā 
pēc aktieŗu sejas izteiksmi saska
tīt nevarēju, taču tēlu psīcholo
ģiskās attiecības uztvēru visai 
skaidri. Mūsu teātŗos nereti ir 
otrādi – skatītājs sēž tuvu skatu
vei, bet aktieŗu sacīto lāgā nevar 
uztvert, jo neskaidra runāšana te 
nereti  ir tāda kā modes lieta. 
Burgteātrī ir citādi: aktieŗi runā 
vienkārši, taču visu var labi 
sadzirdēt. 

Punktu manai īsajai kultūras 
tūrei pielika Johana Sebastiana 
Bacha Jāņa pasijas koncertat-
ska ņojums. Vīnē iedibinājusies 
tra dicija pirms Lieldienām gavē
ņa laikā atskaņot pasaulslavenās 
Bacha pasijas. Divdaļīgās Jāņa 
pa  sijas pamatā ir Jāņa evaņģelija 
teksts, un tā beidzas ar Jēzus pē 
dējiem vārdiem: „Tas ir piepil
dīts.” Klausoties Bacha pasiju 
mil zīgajā, iespaidīgajā Stefana 
do mā, pārņēma savāda, neparas
ta sajūta, varēja baudīt mūziku 
un pārdomāt savu dzīvi, arī va 
kardienu un rītdienu.  Gan Bachs, 
gan Vīne katrā ziņā  dod pozitīvu 
stimulu rītdienai. Un rītdien gai
dīja jaunas izrādes Rīgā, vispirms 
jau „Žurka jeb Simt grami Žur-
kas” Nacionālajā teātrī, kas tur
pina pirms daudziem gadiem 
iesākto tradiciju pavasaŗa pusē  uz 
starptautisko teātŗa dienu ska
tītājus priecēt ar publicistiskas 
ievirzes darbu par mūsu reālo 
dzīvi. Kādreiz šo izrāžu centrā bija 
Žurka Kornēlija, nu viņas izrādē 
vairs neesot, tik vien palicis kā 
nosaukums: „Simt grami Žurkas. 
Polītiskais kabarē”. Būs j  āiet, jā 
skatās. Lieldienas beigušās…

Viktors Hausmanis

Skats no izrādes "Simts grami Žurkas" Latvijas Nacionālajā teātrī



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 17 (1243) 2012. ga da 21. aprīlis – 27. aprīlis8

Vai jūs zināt, kas 
ir pati dumjākā 
Dieva radība? Jūs 
teiksit: kode, slie-
ka, aita. Nē, vis-
dum jākais radī-
jums ir kompo-
nists Latvijā.

Īsi pirms Klusās nedēļas Lat
vijas komponistu mītnē Baznī 
cas ielā notika gadskārtējā kom
ponistu pilnsapulce, kuŗā ru  
nāja visi. Galvenais temats bija 
lamentācija – cik mums klājas 
grūti, kā mēs (no Kultūras mi 
nistrijas puses) esam aizmirsti 
un nevienam nevajadzīgi. Grūt
sirdība un žēlabas virmoja gaisā 
kā sadegušas papīra naudas pel
ni, kuŗu spožais saturs šodien 
nevienu vairs neuzrunā. Kaut 
komponistu biedru skaits tuvo
jas simtam, neviens no mums 
neuzdrošinājās bilst: laiks ir cits, 
un sadegušu papīru pelni ne 
sniegs valsts pasūtinājuma (un 
samaksāta!) dāsno un garšīgo 
baudas mirkli. Nu ko tur var 
darīt? Nav zāļu pret muļķību. Pa 
sūtinājumus izdara tikai kai mi
ņos igauņi, lietuvieši, somi un 
zviedri. Kopš Kultūrkapitāla 
fonds dzīvo bezdarbnieku pa 
balsta līmenī, neviens pasūti nā
jums nav tieši veikts. Taču daži 
izveicīgākie pratuši apiet šo bez
cerību, slēdzot līgumus ar orķes
t ŗiem, koŗiem, atsevišķiem diri
ģentiem. Un tad no līdzekļiem, 
kas paredzēti kādam konkrē  
tam koncertam, tiek neliela daļa 
arī autoram. Pārējiem jāpaliek 
gribošiem.

8. martā Spīķeŗu koncertzālē 
(tajā ar briesmīgo akustiku) no 
tika divu jaunu mūziķu „mūzi-
kālā teleportācija” koncertā: 
sarunas ar instrumentu un sa -
runas ar sevi. Emocijas mūzi -
kā. „Noskaņas caur gaismu un 
videogleznu.” Abi mūziķi (čello 
un klavieres) bija izvēlējušies 
klau sītāju pārbaudītu repertu
āru, taču interpretācija – „izie
šana ārpus klasiskās mūzikas 
rāmjiem”, kā apgalvoja paši mū 
ziķi, bija visai problēmatiska, lai 
neteiktu, nedaudz huliganiska. 
Pēdējos gados daudzu atskaņo tā
ju mēģinājumi „pietuvināt klau
sītāju garīgām un dziļu saturu 
vēstījošām lietām” ir novecojusi 
mode. Video, gaismas, datorefek
ti bieži nespēj noslēpt mūzikālā 
vēstījuma nevarību, ko gan ne 
var teikt par abiem latviešu mū 
ziķiem. Viņiem tīri labi padevās 
veikt savu mūzikālo uzdevumu, 
šoreiz otrā plānā atstājot visu 
filozofēšanu un pārējo anturā 
žu. Kpumā koncerts deva jaunu 
atziņu, ka vecs galds un krēsls     
ir krietni labāki par modernu 
līmētā finieŗa ražojumu.

2. martā Lielajā ģildē kārtējo 
reizi uzstājās šveiciešu obojists 
un komponists Heincs Holli -
gers kopā ar Sinfonietta Rīga. 
Holligers Šveices pilsētiņā Lan
gentālē nāca pasaulē 1939. gada 
21. maijā ģimenē, kuŗā mūzika 
bija lielā godā (vai Viduseiropā   
ir kāda vieta, kur mūziku ne 
mīlētu?). Studējis Bernē pie S. Ve      
resa un Parīzē pie skandalozi 
sla venā – tajā laikā  Pjēra Bulēza. 
Šodien izcila diriģenta. Vēlākos 
gados Holligers strādā par obo
jas paidagogu Freiburgas mūzi
kas augstskolā, koncertē, pieda 
lās ar saviem darbiem dažādos 

Modernisms ir miris. Lai dzīvo postmodernisms!
modernās mūzikas festivālos. 
Īpaši biežs viesis viņš ir poļu 
„Varšavas rudens” festivālos, kur 
arī pirmo reizi viņa spēli dzir 
dēju 1976. gadā.

Oboja nav instruments, kas 
spētu aizpildīt veselu koncerta 
programmu. Taču, ja izmanto 
visu daudzo šī instrumenta spē
les iespēju dažādību: spēli ar ie 
mutni, bez iemutņa, pūšanu at 
sevišķos instrumenta posmos, 
intervallu un pat akordu spēli 
(ko bez pastiprinātājiem nevar 
dzirdēt), šņākšanu, dūkšanu, īdē
šanu un vēl simtiem citu paņē
mienu, tad pieņēmums par na 
badzīgo – nazālo skaņu kā obojas 
raksturotāju neatbilst patiesībai. 
Oboja ir krāšņs instruments, ja 
ar to prot rīkoties. Un Holligers 
to prot.

Holligera darbu saraksts ir  
visai plašs. Taču tajos vienmēr 
galvenā vieta ir obojai. Šodien 
skaņdarbus ar pārspīlētiem žes
tiem vai krišanu no krēsla vairs 
neņem nopietni. Laiks ir cits un 
tikumi citi. Šodien Cardiophonia 

histeriskos klimaksus vai viņa 
Atembogen ākstības Heincs 
Holli gers bija aizstājis ar post
modernu ampelēšanos, kuŗā ar 
savu oboju kopā ar orķestri de 
monstrēja savu spēles paņē
mienu katalogu. Šķiet, te visa   
bija par daudz, zilbjuskaņu sa 
spēles, virtuozu pasāžu izvir
dumi, dažnedažādu tembrētu 
skaņu miriadas izšautas gaisā. 
Kaut kā pietrūka. Kaut kā cil vē
ciski vienkārša, kas aizķertu dvē
seli. Tā vietā ekvilibristika un 
paštīksme par publikas izbrīnā 
atvērtajām mutēm. Pēdējos ga 

dus Heinca Holligera uzmanība 
galvenokārt mērķēta orķestŗa 
diriģēšanas virzienā. Pēdējos 
gados diriģentu pulkam pie jau
cēts krietns skaits bijušo instru
mentālistu. Tas ir pareizi, un tam 
tā jābūt. Mūziķis, kas izaudzis 
orķestŗa vidē, labāk izpratīs sir
reālo orķestŗa vidi un orķes 
t rantu domāšanas virāžas. Taču   
ir arī bīstami kļūt par kopas vir
tuveni, padevīgi paklausot vi 
sām orķestrantu vēlmēm. Vie
nam otram Latvijā jau savulaik 
gadījies izkalst un sažūt, stāvot 
uz diriģenta podiuma.

Holligers nav no tiem. Viņam 
ir savs sakāmais, un bieži tas ir 
pirmā brīdī grūti saprotams.      
Tā tas bija ar F. Šūberta IV sim
foniju do minorā, 1810 (Tra ģis
kā). Traģisms gan vairāk ir paša 
komponista personiskajās iz 
jūtās, bez bēthoveniskā pa tosa 
un vispārinājuma. Taču šai dar 
bā ir kāds trūkums, uz ko no 
rādījuši vairāki diriģenti: te nav
nevienaspauzes...! Diriģents 
piedevām visas četras daļas no 

spēlēja bez pārtraukuma! Ris
kanti! Toties viņa atskaņotais      
R. Štrausa „Obojas koncerts 
1945”  ir viens no komponista 
pē  dējiem opusiem, netipisks 
mū  zikālo izteiksmes līdzekļu 
tau pības ziņā, bet galvenokārt 
klasisko formu izmantojumā. 
Četrdaļīgā koncertā nenoliedza
mi dominēja ausij tik tīkamais 
Andantes mocartiskais tema
tisms, ko ieslēdza pirmās un ce 
turtās daļas viegli gaistošās ska
ņu vīzijas. Obojas partiju, pro
tams, spoži un eleganti atskaņoja 
pats meistars Heincs Holligers.

Nedaudz pievīla koncerts 9. 
martā Lielajā ģildē, kur Liepā  
jas festivāla „Starptautiskās pia-
nisma zvaigznes” 20 gadu (!) 
jubilejas reizē uzstājās trīs pia
nisti, kā arī Liepājas simfoniķi 
sava diriģenta Atvara Lakstīgalas 
vadībā.

Vienpadsmit gadus vecā ame
rikāņu pianiste Umi Gareta ne 
pavisam ne bērnišķīgi nospē      
lēja V. A. Mocarta Klavieŗkon
certu K 488, kā arī vētrainu emo
ciju bagāto Skerco. Apbrīnojami 
mūzikāli, precīzi un emocio        
nāli pārliecinoši. Kā pieaudzis 
pianists!

Franču pianiste Laura Favra
Kāna L. Bēthovena 3. Klavieŗ
koncertu nospēlēja... Nu jā! No 
spēlēja, bet ne vairāk. Viss bija, 
kā komponists domājis, viss vie
tā, tikai, ko juta un domāja pati 
pianiste, to nevarēja līdz pēdē
jam brīdim izprast. Bet var arī   
tā. Nospēlē tieši un precīzi visas 
Bēthovena notis un liec, lai do  
mā klausītājs. Taču šodien gribu 
dzirdēt interpreta vēstījumu,    
kas izteikts ar komponista mū 
zikālā koncepta palīdzību. Ci 
tiem vārdiem – es vēlos dzirdēt, 
ko jaunu komponists ir iečuks
tējis pianistes dvēselē.

Krievu pianists Andrejs Ļa 
ch ovs spēlēja Čaikovska 2. Kla
vieŗ koncertu Solmažorā, 1880, 
vi    sai virspusēju opusu, kuŗā at 
kārtojās 1. Koncerta paņēmieni, 
ieceres koncepts un pat mūzi
kālie tēli. Lai kā pianists pūlētos, 
nekas prātīgs rezultātā neiz   
nāca. Jeb, kā teiktu mūsu lielais 
Blaumanis: „Tam dzejas gaba 
lam viela smirdoši veca un 
romantiska!” Smirdoša varbūt 
nebija, bet veca nudien bija. Pia
nists ar savu krievu pianisma 
skolu nespēja neko mainīt. Taču 
varbūt vaina bija pašā pianistā? 
Krievu skolai nav tradiciju ro 
man tiskās mūzikas interpre
tācijā. Parasti viss tiek spēlēts 
pā  rāk uzputoti un pārsaldināti. 
Un vai Čaikovskim cukura 
trūktu?...

25. martā Komūnistiskā ge  no
cīda dienai veltītu koŗa kon  
certu sniedza Latvijas Nacionā-
lās operas koris sava koŗmeis
tara Aigara Meri vadībā. Pro
tams, Lūcijas Garūtas kantāte 
„Dievs, Tava zeme deg!” ir īpašs 
simbols šādām reizēm. Īpaši         
pēc nesen notikušā agresīvā 
krievu uznāciena ar referen
dumu! Kantāte atgriezusies     

mūsu dzīvē un palīdz bieži ap 
jaust, kas mēs tādi esam un ko 
vēlamies.

Ērģeļu pavadījums bija pārin 
s t rumentēts pūtēju orķestrim 
visai veiksmīgi. Tā bija jauna 
dimensija šim traģiskajam un 
vienlaikus optimistiskajam dar
bam – ikonai mūsu kultūrā. To 
bija paveikusi jaunā, nenolie
dzami talantīgā komponiste 
Anitra Tumševica. Tenors Vies
turs Jansons un bass Richards 
Mačanovskis godam tika galā      
ar saviem solistu uzdevumiem. 
Neparastu, pilnīgi hipnotizējošu 
iespaidu atstāja Tēvareize. Te 
vairs nav ko piebilst!

Mazāk uzrunāja postmoder
niskā koķetēšana ar kultūras zī 
mēm Džona Tavenera „eksta
tiskā” koŗa meditācijā Svyati ar 
Jēzus (?!) balss imitāciju elek
troniski pastiprinātam čello. Arī 
Gijas Kančeli mūzika nudien        
sāk krist uz nerviem! Cik var at 
kārtot pats sevi! Un vienmēr 
vienās un tajās pašās „variācijās” 
gaŗš klusums un blaukš! – ag 
resīvs belziens pa ausīm. Viens 
un tas pats. Nu jau pat dažā 
dības pietrūkst.

Taču Garūtas mūzikas pārcil
vēcisko spēku šie darbiņi ne 
spēja nodzēst. Komponisti Lat
vijā tiešām var justies kā tārpi       
un zvirbuļi, jo koncertorga ni
zātori koncertiem paredzēto lie
so naudiņu palaiž pa visiem pa 
saules vējiem, lai gan vajadzētu 
dot iespēju ja ne katrā, tad vis
maz ik otrā koncertā atskaņot       
pa kādam latviešu komponistu 
skaņdarbam. Lai šādi notikumi 
būtu nevis saviesīgu biznesva
kariņu, bet ikdienas ēdamreižu 
pamatēdiens. Klausītāji nenāks 
uz koncertiem? Muļķības, kuŗas 
nav pārbaudītas. Inertums un 
tuvredzība gan. Un tāpēc ir labi, 
ka ir tāda komponistu radošā 
kopa kā savienība, kuŗa vismaz 
laiku pa laikam uzdrošinās ko 
iebilst, saldajam ikdienas ķīse 
lim piebērt piparus! Ja arī zviedri 
un igauņi mīl savus nacionālos 
kadrus, atrod līdzekļus māks 
lām un ne tikai ziņģēm, tad mēs 
būsim nevis pingvīni, bet odi      
un dunduri, kas prot ne vien 
dūkt, bet arī iekost. Kā savulaik 
teicis slavenais Blēzs Paskāls: 
„Cilvēks ir niecīgs tāpēc, ka zina 
savu likteni, bet viņš ir liels, jo         
to apzinās.”

Pauls Dambis

Sinfonietta Rīga

Obojists, komponists un diriģents Heincs Holligers
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Pagājušā gada augusts sākās ar 
cerību, ka Anglijas Premjērlīgā 
at  kal būs pārstāvēta Latvija, taču 
šīs cerības nepiepildījās, jo Lat
vijas izlases kapteinis Kaspars 
Gorkšs, kas Queens Park Rangers 
bija palīdzējis izcīnīt vietu vienā 
no pasaules augstākā prestiža 
līgām, tika pārdots citai koman
dai – līgu zemāk. Lai arī šose   
zon neizdevās debitēt premjēr
līgā, kopā ar savu jauno klubu 
Reading viņš speŗ platus soļus 
pretī premjērlīgas universam. Ta 
ču līdztekus spēlēm klubā un 
izlasē Kaspars arī domā un reā
lizē ieceres par futbola attīstību 
un populārizēšanu Latvijā. Par 
vēl nereālizētiem mērķiem, iece
rēm, profesionālā sporta vidi, ie 
dzīvošanos Anglijā un futbolu 
Latvijā ir arī mūsu saruna.

Kā nokļuvi Anglijas futbola 
vidē – kas bija tie izšķirīgie 
priekšnosacījumi, lai šeit no -
kļūtu? 

Kā zināms, Anglijas futbola lī 
menis ir viens no augstākajiem 
visā pasaulē un katram sportis
tam gribas spēlēt pēc iespējas 
augs tākā līmenī. Pēdējo gadu, 
pirms pārcēlos uz Angliju (2006./ 
2007.gada sezona), es pavadīju 
Lat vijā (FK Ventspils sastāvā), un 
toreiz UEFA kausā spēlējām pret 
Newcastle United, un izbrauku 
ma spēle Newcastle 45 tūkstošu 
skatītāju priekšā atkal atdzīvi 
nāja „garšu uz futbolu” un vēlmi 
spēlēt Anglijā, kas vienmēr ir  
bijis mans sapnis. Tieši tajā spēlē 
komandai izdevās veiksmīgi no 
spēlēt aizsardzībā, un drīz vien 
saņēmu piedāvājumu no Black
pool un bez nekādas apdomāša nās 
pārcēlos uz Anglijas zieme ļiem. 

Vai šī bija tava futbolista sap-
ņu zeme un tāda ir joprojām? 

Jā, tā bija mana sapņu zeme, 
kur nokļūt, kur spēlēt, jo atbilst 
manis piekoptajam spēles sti lam, 
un arvien vēl tāda ir, jo ir daudz 
nepiepildītu mērķu – garša pēc 
panākumiem vēl nav zudusi. 

Ar kādām izjūtām tu uzsāki 
2011./12. gada sezonu? 

Sezona tika uzsākta ar ļoti po 
zitīvām emocijām, jo pagājušajā 
gadā izdevās tikt premjērlīgā un 
šķita, ka vēl viens no maniem 
mēr ķiem būs piepildīts, bet tā nu 
sanāca, ka, sezonai sākoties, klubs 
mani pārdeva uz citu klubu tajā 
pašā līgā, kur biju spēlējis aiz
vadītajā sezonā. Tāpēc arī sezo
nas sākums emocionālā ziņā sa 
nāca ļoti saraustīts.

Vai kluba maiņa tevi pār stei-
dza nesagatavotu, vai tomēr 
Queens Park Rangers lika no -
jaust, ka vēlas tevi pārdot?

Vienā brīdī tas diezgan nepār
protami ar dažādiem mājieniem 
tika pasniegts, un tad es sapratu, 
ka neatkarīgi no tā, kā es spēlēšu, 
kā es trenēšos, šajā komandā es 
esmu savu pēdējo spēli nospē
lējis. 

Kādas ir šā brīža izjūtas, kad 
tuvojas sezonas nobeigums un 
Reading klubs pretendē uz ie -
kļūšanu premjērlīgā?

Sezonas sākums komandai sa 
nāca smags, tāpēc arī mērķi tika 
nosprausti daudz pieticīgāki, ne 
kā tie ir šobrīd. Pašlaik esam 
otrajā vietā līgas kopvērtējuma 
tabulā, – šķiet, pašas lielākās spē
les priekšvakarā, jo sestdien ir 
jāspēlē ar 3. vietā esošo koman

„Es noteikti gribētu kaut ko dot atpakaļ Latvijas futbolam...”
du, kas atpaliek tikai par vienu 
punktu (intervija notika trīs die
nas pirms Reading spēles ar West 
Ham United. Spēlē Reading svi
nēja uzvaru ar 4:2, un pirmos 
vārtus uzvarētāju labā guva tieši 
Kaspars, tajā brīdī panākot re 
zultāta izlīdzinājumu – red.). 
Es mu ļoti pacilātā garastāvoklī 
un domāju, ka arī visa komanda 
jūtas tāpat. Cerams, ka mums 
izdosies izdarīt vēlreiz to pašu,  
ko pagājušajā gadā paveicu ar 
Queens Park Rangers. Taču vēl ir 
pāragri spriest – vēl  jānospēlē 

septiņas spēles. Reāli ir trīs ko 
mandas, kuŗas cīnās par tām di 
vām vietām, un mēs esam viena 
no tām, taču to, kuŗa nonāks 
augšgalā,  mēs uzzināsim 28. ap 
rīļa pēcpusdienā. Tad arī būs 
skaidrs  būs vai nebūs jāspēlē 
papildu spēles (kopvērtējuma 
pir mo divu vietu ieguvējas auto
matiski iekļūst premjērlīgā, sa 
vukārt 3. līdz 6.vietas ieguvējas 
savā starpā cīnās par atlikušo ce 
ļa zīmi uz premjērlīgu – red.).

Kādas ir lielākās atšķirības 
starp šiem trim Anglijas fut -
bola klubiem, kuŗos esi spē-
lējis?

Galvenokārt jau atšķiŗas orga
nizācijas līmenis. Blackpool tas 
vispār bija ļoti zems – kad ar 
viņiem parakstīju līgumu, ko 
manda cīnījās Anglijas trešajā 
spēcīgākajā līgā un tad iekļuva 
otrā līgā. Organizācijas līmenis 
bija tāds, ka tomēr gribētos kaut 
ko labāku. Turklāt, ievērojot to, 
ka pagājušajā gadā viņi cīnījās 
premjērlīgā, liekas nesaprotami, 
kā dažā ziņā  klubs vēl ir tik ļoti 
neorganizēts.

Queens Park Rangers viss bija 
kārtībā ar treniņu laukumiem      
un treniņu bazēm un visu pā 
rējo, bet, tā kā klubam bija ļoti 
ambiciozi vadītāji, kuŗi mainīja 
treneŗus ik pēc diviem mēne
šiem, tad nebija nekādas stabi li
tātes. 

Reading tādā ziņā, šķiet, ir uni
kāls klubs, jo principā man nav 
nekas jādara, viss tiek izdarīts 
manā vietā; man galvenais ir ie 
rasties uz treniņiem un spēlēm. 
Klubam ir arī tāda nostādne, ka 
viņi paraksta līgumus ar futbo
listiem, neievērojot viņu profe
sionālo sniegumu, bet novērtē 
jot, kādi viņi ir kā cilvēki. Par 
katru spēlētāju tiek sakopots liels 
fails: kāds viņš ir sadzīvē, kāds – 
ārpus laukuma aktīvitātēs, kā   
das problēmas ar viņu bijušas ie 

priekšējos klubos utt. Pamato
joties uz visu šo ievākto infor
māciju, izlemj  pirkt spēlētāju  
vai ne. Tādējādi viņiem ir izvei
dojies fantastisks kollektīvs gan 
spēlētāju, gan treneŗu ziņā: sākot 
ar jauniešu treneri un beidzot      
ar prezidentu. Klubā valda ļoti 
sirsnīga atmosfaira – pat sezonas 
sākumā, kad rezultāti nebija tik 
spīdoši, nebija nekādu iemeslu, 
par ko varētu sodīt spēlētājus      
vai treneri. Ir pat grūti atrast       
kaut ko negātīvu, ko varētu mi 
nēt par šo klubu. 

Kā tu kopumā vērtē Anglijas 
futbola vidi – ko Latvija no tās 
varētu mācīties?

Latvijai vēl tāls ceļš ir ejams. 
Principā šīs divas vides nav sa 
līdzināmas. Šeit tā ir milzīga 
mašīnērija, industrija – milzīgs 
bizness, kuŗā grozās astronomis
kas summas. Līdz ar to visur, kur 
ir nauda, ir arī intrigas un negā
tīva pieskaņa. Nav jau tā, ka tas      
ir tikai tīri futbols un cauri. Tā 
pēc domāju, ka īsti nav par ko 
gausties. 

Dzīve Anglijā un dažādās tās 
pilsētās: kur bija vieglāk ie -
dzīvoties un kāpēc? Cik daudz 
klubs palīdz ar sadzīves kārto-
šanu?

Londonā bija visvieglāk, jo 
man, nākušam no Rīgas, Blek
pūla bija par klusu un gaŗlai  
cīgu. Reading klubā būtībā var      
iet un prasīt palīdzību ikvienā 
sadzīves jautājumā, – viņi pie
šķirs cilvēku, kas palīdzēs sakār
tot visu sadzīvisko, piemēram, 
jaunas dzīvesvietas meklējumus, 
pārvākšanos,  jaunas automašī
nas iegādi utt. Viņi var palīdzēt ar 
visu – atliek tikai pavaicāt. Klu
bam ir ļoti daudz sakaru, kas iz 
veidojušies gadu gaitā, palīdzot 
saviem ārzemju spēlētājiem. 

Vai ir kas tāds, kā, šeit dzīvo-
jot, ļoti pietrūkst no Latvijas?

Pietrūkst ģimenes un draugu, 
bet sadzīves ziņā īsti nekas, jo      
jau tik daudzus gadus esmu bijis 
prom no Latvijas. 

Tava pieredze šeit Anglijā - 
vai cilvēki uzreiz zina, kas ir 
Latvija? Kādas ir visbiežākās 
asociācijas par Latviju? 

Latvija un Lietuva šeit ir diez
gan līdzīgi jēdzieni. Queens Park 
Rangers prezidents mani sauca 
par Big Russian – viņam vārds 
Lat vija vispār neko neizteica. Reti 
kuŗš anglis ir ieinteresēts izprast 
atšķirības starp Latviju, Lietuvu 
un Krieviju. Ir arī tādi, kas bijuši 

Latvijā, galvenokārt apmeklējot 
vecpuišu ballītes. Futbola vidē 
joprojām atceras Marianu Pach a
ru – viņu acīs tas ir lielākais eks
ports, kas nācis no Latvijas. Tas 
tomēr arī norāda, cik milzīga in 
dustrija ir futbols, ka spēlētāju, 
kuŗš Anglijā jau krietnu laiku ne 
spēlē, joprojām atceras un tādē
jādi asociē ar Latviju. 

Ar kādām izjūtām tu uztver 
ziņas par sporta biedru traģē-
dijām: piemēram, Kārļa Skras-
tiņa bojāeju un Boltonas kluba 
futbolista Fabrisa Muambas 
pie dzīvoto sirdstrieku spēles 
laikā?  

Saskarsme ar nāvi, manuprāt,        
ir vispār ļoti jūtīga tema, kad 
cilvēks apzinās, ka ir kaut kas 
neizbēgams... Šādas ziņas par 
spor tistiem atstāj ļoti lielu emo
cionālu iespaidu. 

Ar Muambu notikušo es re 
dzēju tiešraidē: mēs, visa koman
da, braucām autobusā pēc uzva
rētas spēles, skatījāmies Bolto  
nas kluba spēli  televīzijā un re 
dzējām visu, kas tur notika. Pār
ņēma tādas sirreālas sajūtas, jo       
ir skaidrs, ka tas var notikt ar 
katru no mums, – sirds ir diezgan 
sarežģīts organs, un nekad ne   
var paredzēt, kas var gadīties. 
Mums komandā ir cilvēki, kuŗi   
ar Muambu spēlējuši kopš bēr 
nī bas: viņš ir bijis viens no fi  zis
kajā ziņā vislabāk attīstītajiem 
futbolistiem un nekad nav pie
dzīvojis veselības problēmas. 

Man joprojām ir grūti runāt 
par to, kas notika ar Kārli, kaut 
arī viņu personiski nepazinu. 
Viņš man bija kā elks. Ziņu par 
viņa aiziešanu saņēmu ceļā no 
izlases spēlēm. Lidoju uz Lon
donu caur Vāciju un, nolaižo        
ties lidostā, saņēmu īsziņu par 
notikušo. Bija grūti noticēt, ka    
tas ir viņš, bet vēl grūtāk bija ie 
kāpt nākamajā lidmašīnā – diez
gan ilgi nevarēju piespiest sevi 
virzīties uz izejas pusi. 

Latvijas izlase septembrī uz  -
sāks 2014. gada PČ kvalifikā-
cijas turnīru. Kā tu vērtē ie -
lozētos pretiniekus (Grieķija, 
Lichtenšteina, Lietuva, Slova-
kija Bosnija un Hercegovina) 
un mūsu izlases cerības cīņā  
par iekļūšanu finālturnīrā? 

Mana nostāja pirms katra kva
lifikācijas cikla  tā ir kā jauna 
balta lapa, un mēs virzāmies jau
nā virzienā, cerot, ka viss izdo
sies. Mūsu grupā visas koman 
das ir samērā līdzvērtīgas – nav 
vājas, bet nav arī no elites gala. 
Vai tas ir labi vai slikti, to mēs re 
dzēsim, jo reizēm spēlei pret spē
cīgām komandām ir vieglāk rast 
motīvāciju nekā pret vājāku pre
tinieku. Es domāju  ar maksi
mālu pašatdevi un nelielu spor
tisko veiksmi mums ir iespējams 
sasniegt labu rezultātu. 

Februārī Latvijā, kā zināms, 
bija referendums par to, vai 
piešķirt krievu valodai otras 
valsts valodas statusu. Futbols 
Latvijā vienmēr ir uztverts par 
krievvalodīgo sportu, – vai     
kopš šīm saasinātajām polītis-
kajam attiecībām ir bijis jūtams 
saspīlējums arī futbola vidē?

Absolūti ne. Vispār sports ko 
pumā jānošķiŗ no jelkādām po 
lītiskām peripetijām. Tā ir katra 
personiska darīšana  par ko viņš 
balso, un kā viņš balso, bet tas 
netiek iznests uz laukuma. Varbūt 

kāds kādu, kā saka, „pavelk uz 
zoba”, bet tas ir labdabīgi, un pro
blēmas ar tādiem jautājumiem  
nekad nav bijušas. 

Es arī nepiekrītu, ka futbols ir 
krievu sporta veids, jo ļoti daudzi 
latviešu puiši tajā trenējas un 
daudzas komandas veido lat 
viešu spēlētāji. Manuprāt sports 
arī nebūtu jādala krievu vai lat
viešu sporta veidos, jo mēs visi 
pārstāvam Latviju un tur nav 
svarīgi, kādā valodā runā ģime
nes lokā. Varu teikt, ka izlasē       
visi puiši ļoti labi runā latviski un 
par valodu prasmi neviens ne 
cenšas otru jelkādi pazemot vai 
padarīt par mazāk vērtīgu: galu 
galā mēs pārstāvam vienu valsti 
un cīnāmies par vieniem mēr
ķiem. 

Kā tapa ideja par futbola no -
metni Nr. 13 bērniem vecu mā 
no 10 līdz 14 gadiem, kuŗa jū -
nijā norisināsies Latvijā? 

Paradoksālā kārtā futbols, kas 
ir pirmā numura sporta veids 
pasaulē, Latvijā nīkuļo un netiek 
īpaši populārizēts. Tā kā pats 
esmu diezgan ilgi spēlējis fut 
bolu un, braukājot apkārt, redzē
jis, kā tas attīstās citās valstīs, 
kļūst mazliet skumji, ka Latvijā 
tas tā nav. Tāpēc ar domubiedru 
grupu izlēmām, ka ir jāmēģina 
kaut ko lauzt mūsu domāšanā       
un varbūt gāzt tās barjēras – 
priekšstatus, kādi cilvēkiem ir   
par futbolu. Parādīt, ka tas to 
mēr ir pirmā numura sporta 
veids pasaulē, un rosināt cilvēku 
aktīvitāti, lai viņi  arī vairāk ietu 
uz spēlēm. Izlēmām to sākt tieši 
bērnu līmenī. Nometnei ir pie
saistīti speciālisti, kas strādājuši 
ar mani vai kopā ar mani. Ār 
zemju speciālistiem ir pārstei
gums, ka nekas tāds Latvijā ie 
priekš nav noticis. Visi uzrunātie 
ar lielāko prieku ir bijuši gatavi 
iesaistīties. Doma ir tāda, ka šī 
nometne būs tikai sākums: nā 
kotnē ir paredzēti dažādi fut  
bola projekti ar skolām un re 
ģioniem. Līdz šim nometne gu 
vusi ļoti lielu atsaucību – gan 
drīz visas 60 vietas ir aizņemtas. 
Redzot lielo aktīvitāti, rodas 
doma organizēt arvien vairāk       
un vairāk. Kas zina, varbūt pēc 
gadiem desmit Latvijā futbols     
būs pirmā numura sporta veids, 
un ar savām aktīvitātēm kādu 
mazu procentu tajā visā būšu 
ielicis arī es. 

Kādas ir nākotnes ieceres – 
vai esi jau domājis, ko gribētu 
darīt pēc profesionālās futbo-
lista karjēras beigām? Kur tu 
nākotnē vēlētos dzīvot?

Es esmu māņticīgs un pašlaik, 
kamēr vēl varu skriet un man         
tas sagādā prieku, koncentrējos 
uz savu profesionālo karjēru. Gan 
jau dzīve kaut kā ierādīs, kuŗa būs 
tā nozare, kur es turpināšu 
darbošanos. Vai tas būs futbols, 
nezinu, taču es noteikti gribētu 
kaut ko dot atpakaļ Latvijas fut
bolam, kas man tomēr tik daudz 
ir devis. Vai es būšu aktīvs, strā
dājot par treneri, vai kādā citā 
veidā, grūti teikt, jo šobrīd škiet, 
ka gribētos sevi apliecināt arī 
kādā citā nozarē. Futbola propa
gandētāja lomā es tomēr labprāt 
sevi redzētu, jo gribētos, lai fut
bols Latvijā iegūtu daudz lie    
lāku atzinību, nekā tas ir šobrīd. 

Terēze Bogdanova 

Kaspars Gorkšs (pa labi) Queens Park Rangers krekliņā
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Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 16) atrisinājums
Līmeniski. 1. Paipala. 4. 

Stabule. 8. Avene. 9. Bulta. 
11. Aile. 13. Elle. 14. Aro
nija. 15. Mētras. 17. Sapali. 
21. Osaka. 22. Gars. 23. 
Kito. 24. Abava. 30. Atlass. 
32. Sabuļi. 33. Lutināt. 34. 
Aust. 36. Pele. 37. Teles. 38. 

Elsas. 39. Atveres. 40. Beretes. 
Stateniski. 1. Pagalms. 2. Puve. 

3. Lankas. 5. Trulas. 6. Bute. 7. 
Eņģelis. 8. Alata. 10. Alkas. 12. 
Anita. 16. Atbalss. 18. Abatija. 19. 
Kosas. 20. Jakas. 25. Aplis. 26. 
Savanna. 27. Plūst. 28. Suķes. 29. 
Pipetes. 31. Sliede. 32. Stelpe. 35. 
Tepe. 36. Pase.       

Babītes pagasta maizes ceptuve „Lāči” no 10. aprīļa līdz 18. 
maijam rīko izglītojošu konkursu skolēniem „Maizes akadē -
mija”. Konkursa 1. kārtā  jāsagatavo mājas darbs par maizi. Uz              
2. kārtu tiks uzaicinātas sešas labākās klases no katras vecuma gru
pas, un maizes ceptuvē notiks mācības par maizes rašanās vēsturi, 
uzturvērtību, kā arī būs jāizcep savs maizes klaips.

Ogres kultūras centrā 12. aprīlī notika biedrības Creativus 
rīkotā konkursa skolēniem „Ko tu zini par Latviju?” fināls, kuŗā 
piedalījās pirmo divu kārtu erudītākās skolu komandas no Val       
kas, Liepājas, Rēzeknes, Preiļiem, Dobeles, Neretas, Jaunjelgavas, 
Jumpravas un Irlavas. Iepriekšējos gados fināls notika Latvijas Kaŗa 
mūzejā Rīgā. Šoreiz Ogrē uzvarēja Rēzeknes 1. vidusskolas koman
da, kuŗas dalībnieki balvā saņēma planšetdatoru.

Līvbērzes vidusskola 13. aprīlī ar lielu vērienu svinēja 165 gadu 
jubileju. Vienlaikus notika arī ceturtais skolas absolventu salido
jums. Skolā mācās vairāk nekā 200 bērnu. Pašreizējās skolas pamat
akmeni 1932. gadā iemūrēja ģenerālis Jānis Balodis. 2000./2001. 
mācību gadā skola ieguva vidusskolas statusu. 

Latvijas Daudzbērnu ģimeņu biedrību apvienība, gatavojoties 
Starptautiskajai Ģimenes dienai, izsludina konkursu „Gada liel
ģimene 2012”. Pretendentu pieteikšana līdz 27. aprīlim. Goda titula 
ieguvēju paziņos Lielo ģimeņu dienā 21. maijā. 

Valsts policija no 16. aprīļa visās Latvijas izglītības iestādēs rīko 
akciju „Droša vasara  tava vasara”. Bērniem un jauniešiem tiek at 
gādinātas ceļu satiksmes noteikumu prasības, viņiem piedaloties 
satiksmē kā velosipēdistam, gājējam vai automašīnas pasažierim, kā 
arī pamatpatiesības, kas jāievēro, atpūšoties pie ūdenstilpēm, spē
lējoties māju pagalmos un rotaļlaukumos. 

Kultūras ministrija piešķīrusi vairāk nekā 8000 latus Vidze - 
mes reģionam, lai nodrošinātu profesionālās mākslas pieejamību 
kultūras notikumos. Nauda sadalīta vienlīdzīgi starp visām reģiona 
pašvaldībām.

Rēzeknē top piemineklis Latgales patriotam, gleznotājam,        
dzej niekam un kultūras darbiniekam Antonam Kūkojam (1940 – 
2007), kuŗu veido tēlniece Svetlana Skačkova. Pieminekli paredzēts 
atklāt 8. augustā  3. Pasaules latgaliešu kongresa laikā.

Liepājā 12. aprīlī uzsākta jaunas - 1,6 km gaŗas tramvaja līnijas 
izbūve, ko plāno pabeigt līdz oktobrim. Darbu izmaksas  10,7 mil
joni latu, no tiem 7 miljonus segs ES fonds. Liepājas tramvaja līnija 
(13 km) ir vecākā Baltijas valstīs. Tramvajs ir videi draudzīgāks un 
ātrāks pārvietošanās veids. Gada laikā uzņēmums „Liepājas tram
vajs” pārvadā aptuveni 6 miljonus pasažieŗu. 

Jelgavas psīchoneuroloģiskajai slimnīcai „Ģintermuiža” šogad 
aprit 125 gadi. Jelgavas Jāņa draudzes mācītājs Ludvigs, Traugots, 
Kristiāns, Fridrichs Katerfelds (18431910) 1887. gadā dibināja 
pirmo dziedinātavu gara slimniekiem Kurzemē. Mūsdienās tā ir 
moderna slimnīca un viena no lielākajām darba devējām un nodokļu 
maksātājām Jelgavā, – slimnīcā strādā 530 darbinieku.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Sestdien, 21. aprīlī, no pulk-
s ten  9.00 vienlaicīgi visā Latvijā 
un vairākās Eiropas un pasau-
les valstīs  notiks Lielā talka,     
ko rīko biedrība Pēdas LV, Lat
vijas Valsts prezidenta kancele  
ja, Latvijas Pašvaldību savienība, 
domubiedru grupa Tīri meži sa 
darbībā ar Rīgas brīvostas pār
valdi, Latvijas valsts meži, Vides 
aizsardzības un reģionālās attīs
tības ministriju, RIMI, uzņē mu
mu L&T, LASUA, Rīgas domes 
Izglītības, kultūras un sporta de 
partamentu, Eiropas Kultūras 
gal  vaspilsētas direkciju, Dabas 
aizsardzības pārvaldi, Latvijas 
Ai  navu architektūras biedrību, 
Jauno architektu kustību, Rīgas 
technisko universitāti un por 
tālu www.kurtuesi.lv . 

Lielās talkas galvenā koordi nā
tore ir biedrības Pēdas LV vadī
tāja Vita Jaunzeme, un katrā 
pašvaldībā ir savi talkas koordi

Lielākā vides sakopšanas talka Latvijā, Eiropā un pasaulē
nātori. Lielās talkas patrons no 
2008. līdz 2011. gadam bija Lat
vijas Valsts prezidents Valdis 
Zat lers.

Lielās Talkas tradicija aizsā-
kās 2008. gada 13. septembrī. 
Tā bija rakstnieces un bijušās 
diplomātes  Annas Žīgures ieros
me dāvināt Latvijai tās 90. dzim
šanas dienā tīru un sakoptu val 
s ti. Pati ideja aizgūta no Igaunijas, 
kas vides sakopšanu visas valsts 
mērogā pirmoreiz rīkoja 2008. 
gada 3. maijā. Nākamās talkas 
Latvijā notika katru gadu pava
sarī, kad tūkstošiem cilvēku ar 
Latvijas Valsts prezidentu Valdi 
Zatleru un Ministru prezidentu 
Valdi Dombrovski priekšgalā 
piedalījās Latvijas apkārtējās vi 
des  sakopšanas talkās. 

Lielās Talkas mērķis ir līdz 
2018. gadam - Latvijas 100. 
dzimšanas dienai - padarīt Lat-
viju par tīrāko un vislabāk sa -
kopto vietu pasaulē. Dot iespēju 
dabai atveseļoties, attīrot to no 
atkritumiem, kā arī mudināt 
iedzīvotājus pašiem labiekārtot 
vidi sev apkārt un rūpēties par 
to. Talkas rīkošanas ideja pa  ma
tota uz brīvprātīgu līdz dalību 
vides sakopšanā, lai vei cinātu 
tautas saliedētību, pozitī vismu 
un labi padarīta darba apziņu. 

Lielā talka pārkāpusi valstu ro 
bežas, kopš 2008. gada pasaules 
valstīs savas zemes sakopšanas 

talkās kopumā piedalījušies jau     
1 300 000 cilvēku. Nacionāla mē 
roga apkārtējās vides sakopša 
nas darbi notikuši ne tikai Lat 
vijā un Igaunijā, bet arī Lietuvā,  
Slovēnijā, Rumānijā, Portugalē, 
Kostarikā un Indijā. Turklāt Ne 
pālā 2010. gada maijā kāda al  pī
nistu grupa sakopa arī Everesta 
virsotni. 2011. gadā nacionāla 
mēroga talkošanas kustība aiz
sākās Somijā, Italijā, Ukrainā, 
Aust rālijā, Brazīlijā un Serbijā. 
Savukārt starptautiskā domu-
biedru grupa Let`s Do It (koor di
nācijas centrs Igaunijā) 2012. gadā 
iecerējusi rīkot  Pasaules talku.

 Lielā talkā aicina ne tikai  vākt 
atkritumus, bet darīt arī citus 
labus darbus – stādīt kokus, vei
dot puķu dobes, darināt put nu 
būrīšus, atjaunot žogus, so  liņus, 
tiltiņus... 

Latvijas Vides aizsardzības 
kluba (VAK) dabas sargs Ed -
munds Kance ierosinājis 21. ap 
rīlī pievērst īpašu uzmanību  no 
maļām vietām ar neskartu da  
bu, kuŗas nereti ir īpaši aizsargā
jamas dabas territorijas. Līdz  
šim talkas lielākoties norisējušas 
lielo apdzīvoto centru tuvumā. 
„2011.gada vasarā ceļoju gar 
Kurzemes jūrmalu, kur ir dabas 
liegums „Ziemupe”, starp Liepāju 
un Pāvilostu, gar Akmeņraga 
bāku līdz pat Rudupei uz Pā 
vilostas pusi. Territorija ir ļoti 

no  maļa, lielākoties tie ir valsts 
meži un liedags, kuŗā no jūras 
tiek izskalota dažāda draza, 
redzēju pat vecu televīzoru,  rie 
pas, netrūkst  makšķernieku at 
stāto atkritumu mazo upju grī
vās. Ideālā gadījumā Lielā talka 
varētu aptvert jūras piekrasti     
visā Latvijā, prioritāri tieši no 
maļajās neskartās dabas territo
rijās,” rosina Edmunds Kance.

 Katrs Latvijas iedzīvotājs va 
rēja ieteikt kādu galveno talko
šanas vietu. Visā Latvijā jau pie
teiktas 303 vietas, kur noritēs 
da rbi ievērojamu kultūr vēs tu
risko objektu, dabas taku, piepil
sētas mežu  un citu vietu apkārt
nes sakopšanā. 

Lielās talkas rīkotāji sadarbībā 
ar Latvijas Radio 2  līdz 16.ap -
rīlim rīko akciju  sakrāt un no 
dot pēc iespējas vairāk plastma
sas pudeļu korķīšu. Pirmais da 
lībnieks, kas atnesa savu pude  
les korķīti, ir komponists Rai 
monds Pauls. No korķīšiem  21. 
aprīlī nodibinājums Rīga/2014 
Rīgas centrā veidos pasaules 
kar ti, kur ar sarkaniem kor-
ķīšiem tiks atzīmētas pasaules 
valstis, kur ik gadu norisinās 
Lielā talka. Cītīgākie korķīšu 

vācēji akcijas nobeigumā iegūs  
Lielās talkas rīkotāju un akcijas 
atbalstītāja veikala „Rimi” īpašas 
balvas. Pēc kartes izveidošanas 
un iespējami  visvairāk savākto 
korķīšu rekorda uzstādīšanas      
tie tiks nogādāti uz otrreizēju 
pārstrādi, lai uzsāktu jaunu dzīvi. 

21. aprīlī notiks arī Starp tau-
tiskā Baltijas jūrai veltītā kon-
kursa „Lietu otrā dzīve” atklā
šana. Jūras piekrastē atrodams 
ne viens vien cilvēka atstāts vai 
no jūras izskalots priekšmets. 
Reizēm tie  pārsteidz un pat ie 
dvesmo. Vides izglītības fonds, 
projekts MARLIN un Balticsea
now.info aicina iedzīvotājus pie
dalīties konkursā un piešķirt 
piekrastē atrastajām lietām otro 
dzīvi. Konkurss vienlaicīgi no -
risināsies Latvijā, Somijā, Igau-
nijā un Zviedrijā. Darbu iesū
tīšanas termiņš ir š.g. 30. aprīlis 
(ieskaitot). Informācija:  http://
www.videsfonds.lv/lv/marlin un  
www.balticseanow.info/ .

21.aprīlī Lielajā talkā aicina 
piedalīties ikvienu iedzīvotāju. 
Sakopsim savas mājas – planētu 
Zemi. Lai prieks dzīvot Latvijā, 
Eiropā un pasaulē!

 Valija Berkina

Līmeniski.  7. Sabiedriskie 
trans portlīdzekļi. 8. Angļu ka 
ŗavadonis (15991658). 10. Vis
plašāk lietotā dabas izejviela.        
11. Amūras pieteka. 12. Kultūras 
attīstības posms Rietumeiropā. 
16. Atzīmes mācību iestādēs. 19. 
Valsts galvaspilsēta Eiropā. 20. 
Operas literārais teksts. 21. Kallu 
dzimtas augs. 22. Osta pie Rei 
nas. 23. Liekot rokas apkārt, kļaut 
sev klāt. 24. Lielbritanijas admi
nistrātīvi polītiskā sastāvdaļa. 25. 
Teikt nepatiesību. 28. Pilsēta 
Fran cijas austrumos. 30. Elek 

t riskās mašīnas nekustīgā daļa.    
31. Priekštecis. 32. Reakciju virk
ne – sekas spēcīga kairinātāja ie 
darbībai uz organismu. 36. Vārd
nīca. 40. Dievu valdnieks vēdis
mā. 41. Alkoholiski dzērieni. 42. 
Profesionāls lomu tēlotājs teātŗa 
izrādēs, kinofilmās. 43. Kundzes 
(Spānijā). 

Stateniski. 1. Gaujas pieteka.   
2. Uztraukums, bažas. 3. Latviešu 
fotomākslinieks (dz. 1933). 4. 
De   taļa būvkoku sastip ri nāšanai. 
5. Pilsētvalsts antī kajā pa   saulē. 6. 
Angļu rakst nieks (18661946). 7. 

Rai ņa me  moriālais mūzejs. 
9. Trau ku komplekti no  
teiktam cil vēku skaitam. 
13. Pā r tikas produkts. 14. 
Mā  cību pe  riods augsts ko
lās. 15. Ha  lo gēnu grupas 
mi  ne rāls. 17. Brīvslidojuma 
fi  gū ra daiļ slidošanā. 18. 
Spē  cī gākā dzīs la auga lapā. 
26. Gau mīga, smalka. 27. 
Ķī    mis  ko elementu visma
zā kās da   ļiņas. 29. Neliela 
so  ma vai kārba noteikta 
priekš  metu komplekta, 
piem., manikīra piederu  
mu ievietošanai.  33. Suņu 
šķirne. 34. Pasaku būtne, 
kas dzīvo ūdenī. 35. Sala 
Vidusjūrā. 37. Latviešu 
dzie   dātājs (18781966). 38. 
Konditorejas izstrādājums. 
39. Ļoti indīga čūska. 
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Redakcija atvainojas
Apvainojamies lasītājiem par 

mūsu laikraksta 12. un 13. nr. 
krustvārdu mīklā ieviesušos 
kļūdu. Paldies par aizrādījumu!

Krustvārdu mīkla Sastādījis Kārlis Pētersons   
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ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!

Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
  epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  K. Valdemāra iela 106/108, Rīga, LV1013, Tālr. +371 67315026
             epasts: madpolriga@madpol.lv
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Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.
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Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 60; 12 mēne šiem 
GBP 110. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši Kr 
1240.–. Naudas pārvedumi: Lettiska Hjälp kom
mitten, Brīvā Latvija (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. un 
fakss 08 – 214425.

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 130 eiro;     
6 mēn. – 70 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 Pohlheim, 
tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@web.de. Cita 
infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft      
in Deutschland e. V., Frankfurter Str. 54, D35440 
Linden, tālr. +49 6403 940933, epasts: info@lkv.
de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £35. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,78 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,39 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 28,60

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

www.brivalatvija.lv
Lasiet tīmeklī!

www.latviesiem.co.uk

Vēlaties uzzināt par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

Skatiet tīmeklī

Esmu profesionāla mūziķe, un 
vingrināšanās ir manas ikdie  
nas neatņemama sastāvdaļa. Pēc 
augstskolu absolvēšanas un vai
rākām uzvarām starptautiskos 
konkursos esmu kļuvusi par kva
lificētu koncertpianisti (www.je 
gunova.com). Kaut gan man jau 
ir izveidojies savs atskaņojuma 
stils, es katru dienu pacietīgi strā
dāju ar skaņdarbu interpretāciju. 

Pēc aizbraukšanas no Latvijas 
man radās problēmas ar vin gri
nāšanās iespējām  bija situāci 
jas, kad koncertam bija jāgata
vojas vispār bez instrumenta. 
Parasti vingrinājumiem izman
toju neuzskaņotus instrumen
tiem vai īrēju vingrināšanās tel
pas. Laika nekad nepietika, un 
īsti koncentrēties nevarēju. 

Taču tagad, kad koncertu pie
dāvājums aug, esmu nolēmusi 
ie  gādāties pati savas klavieres. 
Man ir svarīgi, lai instruments 
būtu vienmēr pieejams un lie
liskā techniskā stāvoklī. Esmu 
tādu instrumentu atradusi – tas 
ir Yamaha G2 flīģelis. Taču ar 
nožēlu jāsaka, pagaidām pati 
nevaru to atļauties. 

Es būšu ļoti pateicīga par jeb
kādu financiālu palīdzību!

Ziedojumiem:
Olga Jegunova 
bank account No: 43657191
Sortcode: 206917
Barclays Bank 
Vai sarakstoties ar Olgu: 
olga.jegunova@gmail.com
www.jegunova.com 
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Grāmata –
tautas dvēseles sargs
caur verdzības, posta un kaŗu gadiem
gaismas, atmodas un brīvības saucēja.

Grāmata –
smilgu un ziedu pļava
nolieku galvu uz samtaina ciņa
vīgriezes, madaras, ugunspuķes
ziedus pār mani kaisa
dziļo atelpu dāvina.

Grāmata –
templis kur tverties
kad ceļi sametas mezglos
kad saule slēpjas aiz ēnām
grāmatā vienmēr būs drošie

un paliekošie
spēka vārdi.

Anda Paegle

Grāmata
Londonas Latviešu bibliotēkai

Aizsaulē devies mūsu nodaļas biedrs

ALFREDS SIMSONS
Dzimis Ventspilī 1926. gada 27. oktobrī,

miris Koventrijā 2012. gada 10. aprīlī

Viņu vienmēr piemiņā paturēs 
DVF Koventrijas un Mūsmājas saime

Tālu paliek dzīves kņada
Krēslas pilnā zemes lejā,
Tev pār galvu jaunas zvaigznes
Jaunu rīta blāzmu sijā...

(F. Bārda)

No mums šķīries

PĒTERIS BADUNS
Dzimis Andrupenē 1922. gada 17. septembrī,

miris Bīlefeldā 2012. gada 12. aprīlī

Mīlestībā piemin
sieva, meitas,

znoti, mazbērni,
radi Vācijā un Latvijā

Ņem mūsu mīlestību
Sev tālā ceļā līdz,
Lai tā mūs kopā saista,
Līdz ausīs jaunais rīts...

Lūdzu atbalstīt!
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SP ORT S   SP ORT S    SP ORT S
Izstāde Rīgas domē

 par Uļjanu Semjonovu
Rīgas domē atklāta izstāde par 

divkārtējās olimpiskās čempiones 
Uļjanas Semjonovas unikālo kar
jēru pasaules basketbola lauku 
mos. Izstādē  apskatāms fotostāsts 
par Uļas ceļu no vecāku mājām 
Me  dumu pagastā līdz trim pasau 
les basketbola Slavas zālēm Spring
fīldā, Noksvilā un Madridē, kā arī 
par aktīvo darbību pēc basketbo
listes karjēras beigām Apskatāmas 
vairāk nekā 20 gadu ilgās basket
bolistes karjēras laikā izcīnītās god
algas – pasaules, Eiropas un Pa 
dom ju Savienības čempiones me 
daļas, kausi un diplomi, kā arī citas 
relikvijas – sporta apavi, formas 
tēr pi un Uļjanas Semjonovas vaska 
figūra.

Tikai atklāšanas dienā 11.aprīlī 
ekspozicijā tika izvietotas arī Uļas 
visvērtīgākās balvas – divas olim
pis kās čempiones zelta medaļas      
un Pasaules basketbola Slavas zā 
les dalībnieces īpašais gredzens. 
Pēc at  klāšanas ceremonijas intere
senti varēja tikt pie divkārtējās 
olimpis kās čempiones autografa.

Izstādes autori ir Latvijas Olim
piskās komitejas Olimpiskās izglī

tības un informācijas programmu 
vadītāja Aija Erta, žurnālists Guntis 
Keisels, kā arī reklāmas dizaina 
aģentūra Due.

Riteņbraukšana
Velobraucienā ParīzeRubē (275 

km) Latvijas pārstāvis Aleksejs Sa 
ramotins, kas pārstāvēja Cofidis, Le 
Credit En Ligne vienību, finišēja 
augs tajā 18. vietā. Uzvarēja Beļģijas 

riteņbraucējs Toms Bonens – 
2.55:22. Saramotins Bonenam 
zaudēja četras minūtes un 37 se 
kundes.

Nākamajās sacensībās – Franci
jas velobraucienā TroBro Leon  Sa 
ramotins izcīnīja augsto septīto 
vietu. 206,4 km gaŗajā distancē uz 
varēja kanadietis Raients Rots 
(Spidertech Powered by C10), Sa  ra
motins finišēja grupā, kas uzvarē
tājam zaudēja 37 sekundes.

***
Beļģijā  velobrauciena Ronde van 

Vlaanderen Nāciju kausa izcīņas 
sacensībās Latvijas riteņbraucējs 
Andris Smirnovs izcīnīja augsto 
astoto vietu. Uzvaru guva beļģis 
Kenets Vanbilsens, 171 km gaŗo 
distanci veicot 4. 25:56.

No pārējiem Latvijas izlases 
braucējiem Nāciju kausā Toms 
Skujiņš ieņēma 22., Andžs Flaksis  
48., Ivars Prokofjevs  60.,  Artis 
Pujats – 67. vietu. Latvijas izlase        
24 vienību konkurencē izcīnīja 
augsto sesto vietu.

Ščerbatichs beidzis karjēru
Divkārtējais olimpisko spēļu me 

daļnieks svarcelšanā Viktors Ščer
batichs pēc savainojuma nevarēs 
startēt Eiropas meistarsacīkstēs. 

Tas nozīmē sportista karjēras bei
gas. Viktora treneris Eduards And
ruškevičs atzīst  līdz pēdējam brī
dim Ščerbatichs cerējis, ka varēs 
startēt Eiropas meistarsacīkstēs, 
kas 37 gadus vecajam Ščerbati
cham būtu pēdējā iespēja kvali
ficēties šī gada Londonas olimpis
kajām spēlēm. Tomēr vingrinā
jumos ar lielajiem svariem nepār
varamas  ir  ceļgalu un muguras 
pro blēmas, tāpēc nolemts, ka  šādā 
veselības stāvoklī sportists meistar
sacīkstēs nebūs konkurētspējīgs.

Savas karjēras laikā Viktors Ščer
batichs startējis četrās olimpiskajās 
spēlēs. Svara katēgorijā virs 105       
kg viņš  Atēnās 2004. gadā ieguva 
sudraba un Pekinā 2008.  gadā – 
bronzas medaļu. Piecas reizes uz 
varējis Eiropas meistarsacīkstēs, 
kopumā izcīnījis deviņas godal gas, 
pasaules meistarsacīkstēs trium fē
jis vienu reizi un kopumā ticis pie 
četrām medaļām.

Turpmāk mūsu izcilais svarcē 
lājs darbosies Latvijas svarcelšanas 
izaugsmes veicināšanā.

Artūra Plēsnieka
 augstā piektā vieta

Eiropas meistarsacīkstēs svar
celšanā Turcijā Latvijas jaunais 

svarcēlājs Artūrs Plēsnieks izcīnīja 
augsto piekto vietu svara katēgorijā 
līdz 105 kg. Divdesmit gadus ve 
cais sportists raušanā sasniedza 
rezultātu 170, grūšanā – 211 kg, kas 
summā deva 381 kg. Uzvarēja 
Krie vijas svarcēlājs Dāvids Be 
džanjans – 405 kg (185+220).

Latvijai ir viena starta vieta 
olimpiskajās spēlēs svarcelšanā.     
Lai brauktu uz Londonas Olim pis
kajām spēlēm, Artūram jābūt pa 
saules 15 spēcīgāko svarcēlāju skai
tā un labākajam no tiem, kas vēl 
nav kvalificējušies. Pēdējais mēģi
nājums Plēsniekam būs maija vidū 
pasaules junioru meistarsacīkstēs 
Gvatemalā.

Modernā pieccīņa
Latvijas sportiste Jeļena Rubļev

s ka  izcīnīja desmito vietu Pasaules 
kausa izcīņas modernajā pieccīņā 
trešā posma finālsacensībās. Sa 
censību gaitā Latvijas sportiste tika 
pie 5272 punktiem.

Kungu konkurencē Deniss Čer
kovskis savā pusfināla grupā iz 
cīnīja devīto vietu. Finālā viņš snie
gumu uzlaboja, izcīnot ceturto 
vietu – 5868 p.

P. Karlsons

Uļjana Semjonova pie savas 
vaska figūras

”Kurzemes ciešanu stāsts” - 
Andŗa Vītoliņa (1931) deklama
torija ar ērģelēm, veltījums 1945. 
gada 8. maijam, Anglikāņu baz
nīcā, Anglikāņu ielā 2, Rīgā, 6. 
maijā plkst. 18.30. Pirmatska
ņojums 1965. gadā Stokholmā, 
apm. 35 min. Veronikas Strēler
tes, Andreja Eglīša un Bībeles 
teksti. Pie ērģelēm – Atis Stepiņš. 
Ieeja brīva.

ANGLIJA
“Straumēnos”, kafejnīcā “Rī  ga”, 

ceturtdien, 26. aprīlī, plkst. 16 
DVD filmas Izrāde: “Jānis Po 
ruks – Mūžīgais pērļu zvejnieks”. 
Apmeklēt lūdz DVF Straumēnu 
vanadzes.

Vanadžu salidojums notiks 
„Mūsmājās”, The Hall, Priory 
Hill, Wolston, Coventry, CV8 
3FZ, 19. maijā plkst. 10.30. Uz 
kopīgo maltīti jāpiesakās līdz 1. 
maijam, zvanot 020 8679 0442 
vai sūtot epastu: maritagrunts@
hotmail.com.

Ģimenes dienas un Kurzemes 
cietokšņa atcere ar svētbrīdi 
Halifaksā, 8 Lord Str., DVF namā, 
HX1 5AE, svētdien, 6. maijā, 
plkst. 14.

LATVIEŠU NACIONĀLĀS 
PADOMES LIELBRITANIJĀ

GADSKĀRTĒJĀ SESIJA
2012. gada 21. un 22. aprīlī 
DVF īpašumā «Straumēni»

MAINĪTS SĀKUMA LAIKS
Sesijas atklāšana sestdien, 21. 

aprīlī, plkst. 11.45,
ne 10.30, kā iepriekš izziņots

Līdz ar to Sesijas laika 
sadalījumam sestdien, 21. aprīlī, 

būs nelielas maiņas
Sesijas koncerta sākums plkst. 

20.00,
ne 19.30, kā iepriekš izziņots

LNPL Prezidijs

Latvijas ev. lut. Baznīcas Pār
valde Lielbritanijā visus mīļi ai 
cina uz Draudžu dienu svētdien, 
13. maijā, Straumēnos.

Draudžu dienas programma:
Plkst. 11.30: Dievkalpojums ar 

dievgaldu
Plkst. 13.00: Pusdienas
Plkst. 14.30: Referēts – “Par sa 

vējiem un svešajiem”, Berlīnes 
draudzes mācītājs Tālis Rēd ma
nis

Plkst. 15.30: Koncerts – Mans
fīl das latviešu kamerkoris “No 
vadi”

Pēc koncerta – Sadraudzības 
pēcpusdiena

***
DVF Londonas nodaļas va -

nadžu kopa aicina uz saviesīgu 
pēcpusdienu pavasarī, sestdien, 
28. aprīlī, plkst. 16 DVF namā, 
72 Queensborough Terrace, Lon
don W2. Viesi varēs baudīt pa 
vasarīgus Latvijas skatus dzies
mu un dzeju pavadījumā ar gru
pas „Austrumkalns” piedalīša
nos. Netrūks kafijas galda un 
loterijas. Visi būs sirsnīgi gai  
dīti. Ieeja par ziedojumiem.

***
Londonas DVF namā, kluba 

telpās, 72 Queensborough Ter
ra ce, London W2 3SH (tuvā     
kās pazemes stacijas – Queens
way vai Bayswater), 12. maijā 
plkst. 15 bibliotēkas darbinieki 
aicina savus lasītājus, labvēļus     
un draugus uz tikšanos, kad svi
nēsim Londonas latviešu bib-
liotēkas pastāvēšanas jubileju. 
Nāciet, priecāsimies par to, ka 
mums Londonā vēl ir latviešu 
bibliotēka!

***
DIEVKALPOJUMI
Londonā, Sv. Annas un Sv. 

Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
svētdien, 22. aprīlī, plkst. 14 
Liel dienu laika dievkalpojums ar 
kristībām.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, Sv. Lūkas baznīcā, 9 
Alma Rd,, LS6 2AH, svētdien, 
20. maijā, plkst. 14 Ģimenes 
dienas dievkalpojums.

MANČESTERAS DRAU-
DZE, māc. G. Putce

Varingtonā (WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church), svēt
dien, 29. aprīlī, plkst. 20 diev
kalpojums ar dievgaldu. Svēt
dien, 27. maijā, plkst. 20 Vasar
s vētku dievkalpojums ar diev
galdu un iesvētībām.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, 
svēt dien, 6. maijā, plkst.10.30 
Ģimenes dienas dievkalpojums. 
Svētdien, 27. maijā, plkst. 10.30 
Vasarsvētku dievkalpojums ar 
dievgaldu un iesvētībām.

Lūdzu ievērot jauno sākuma 
laiku: plkst. 10.30!

Solsberijā (Salisbury) sest
dien, 5. maijā, Draudzes ekskur
sija uz Solsberijas katedrāli. Pla
šāka informācija pie draudzes 
mācītājas Elīzas Zikmanes., tālr. 
07986439970.

Londonā, Vācu baznīcā, Lute
rāņu centrā, 10 Sandwich Street, 
WC1H 9PL, svētdien, 6. maijā, 
plkst. 14 Lieldienu laika diev
kalpojums ar dievgaldu.

Rovfantā, Rovfantas diev
namā, RH10 4NG, svētdien, 20. 
maijā, plkst. 11.30 Lieldienu lai
ka dievkalpojums ar dievgaldu.

Londonā, Sv. Annas un Sv. 
Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
svētdien, 27. maijā plkst. 14 Va 
sarsvētku dievkalpojums  Svētā 
Gara svētki.

VIDUSANGLIJAS DRAU-
DZE, māc. V.Vāvere

Birminghamā, All Saints 
baznīcā, Kings Heath, B14 7RA, 
svētdien, 27. maijā, plkst.15.30 
Vasarsvētku dievkalpojums ar 

dievgaldu. 
„Mūsmājās”, Priory Hill, 

Wolston, Coventry, CV8 3FZ, 
svētdien, 29. aprīlī, plkst. 15 
Ģimenes dienas dievkalpojums 
ar dievgaldu.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St.Peters’s Church, 
Mansfield, NG18 1AP, sestdien, 
5. maijā, plkst. 11 Ģimenes die
nas dievkalpojums ar dievgaldu.

Derbijā, Chapel of St. Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 6. maijā, plkst.12 Ģi 
menes dienas dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 6. 
maijā, plkst. 15 Ģimenes dienas 
dievkalpojums.

Gernsijā, The Town Church, 
St.Peter Port, GY1 1, sestdien, 
28. aprīlī, plkst. 16 Lieldienu 
laika dievkalpojums ar diev
galdu.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Frankfurtē, Sv. Mateja baznī 

cas draudzes namā „Brentano
haus“, Brentano ielā 23, svētdien, 
22. aprīlī, plkst. 14 paredzēts 
dievkalpojums. Archib. Elmārs 
E. Rozītis. Sekos draudzes vakars 
ar tējas galdu. 

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svētdien, 6. maijā, plkst. 15 pa 
redzēts dievkalpojums latviešu 
un vācu valodā. Archibīskaps 
Elmārs E. Rozītis. Sekos drau
dzes vakars ar kafiju senās sa 
kristejas telpās.

ZVIEDRIJA
Pavasaŗa sarīkojums Gēte-

borgā, Allégården, Södra Alléga
tan 4, 5. maijā, plkst. 16 (ievēro
jiet vietu!). Vakara viesi un pro
grammas izpildītāji būs Stok
holmas latviešu koris. Pēc koŗa 

koncerta mielosimies pie vakara 
saimnieces bagātīgi klātā galda 
un turpināsim ar kopīgu dzie
dāšanu, rotaļām un dejām. Ieeja 
120, , bērniem bez maksas. Vi 
sus laipni ielūdz Latviešu apvie
nība Gēteborgā (LAG)!

Zviedru-Latviešu biedrība 
ielūdz uz referātu otrdien, 24. 
aprīlī, plkst. 19 Igauņu namā, 
Wallingatan 34, 5tr Stokholma. 
Durvju kods 8195.

Runās Stokholmas universi
tātes vēstures docente Maija 
Runcis zviedru valodā par tema
tu „Lettland och dess historia. 
Skapandet av en nationell iden
titet“. Pēc referāta pārrunas pie 
glāzes vīna (40 kr).

Lūdzam pieteikties pie Dianas 
Krumins Engstedt pa email 
diana.ke@blixtmail.se vai pa tālr. 
08/80 11 80, vēlākais, 23. aprīlī.

ZviedruLatviešu biedrības 
biedri ir lūgti ierasties tanī pašā 
vietā stundu agrāk uz gada sa 
pulci.

***
Gēteborgas Latviešu pensio-

nāru biedrības tikšanās 28. 
aprīlī un 26. maijā plkst. 13 
”Folkpartiet” telpās! NEDRE 
KVARNBERGSGATAN 7 (atro
das ”Västra Nordstan”), Gētebor
gā. Jauni biedri laipni gaidīti. 
Valde.

***
Latvijas Hokeja valstsvienī-

bas spēles Pasaules čempionātā 
hokejā, 5.-15. maijs, Stockholm, 
Ericsson Globe arēnā, Latvieši 
pulcējas sektoros B2 un B7.

***
ZLA bibliotēkā katru treš

dienu no 17.30 var satikt citus 
latviešus (Stockholm, ZLA tel
pās, Wallingatan 34, tr 5).

***
Danči Danderyd, martā, aprīlī 

un maijā svētdienās plkst. 17.30
19.00 Tālr.: 0734 164 703 (Ekeby 
skolas sporta zālē (Fafnervägen 
7, Djursholm)).


